

Białystok - Łomża - Sokółka - Bielsk, Podl. - Grajewo - Wysokie Mazow. - Hajnówka - Wolsztyn

Zgoda nad ranem. Mussolini ostatecznie ustąpił... Uratowany autorytet Ligi Narodów.

LONDYN, 26.5 — Cała prasa uważa, iż załatwienie spraw Abisynji przez Radę Ligi Narodów jest osobistym zwycięstwem mitr. Edena. Dzienniki podkreślają, że uchwała, powzięta na nocnym posiedzeniu Rady Ligi Narodów, wzmacnia prestiż Ligi, przed którą Mussolini ostatecznie jednak ustąpił. Tekst uchwały Rady Ligi, powziętej o godz. 2. na ranem, głosi:

Rada Ligi, pozostawiając obu stronom całkowitą swobodę załatwienia sporu w zgodzie z art. 5 układu włosko - etiopskiego z dnia 2 sierpnia 1928 r., postanawia zebrać się znowu, o ileby czterech arbitrow, powołanych do załatwienia sporu, wbrew powyższemu układowi z dnia 25 lipca nie doszło do porozumienia, co do wyboru piątego arbitra, jako superarbitra, chyba że 4-ch arbitrow

zgodzi się co do przedłużenia tego terminu. Rada decyduje również zebrać się dla zbadania sytuacji,

o ileby do dnia 25 sierpnia spór nie uległ załatwieniu w drodze koncytacji i arbitrażu.

Dzienniki podkreślają, że posiedzenie Rady, na którym uchwała ta zapadła, było najpóźniej odbytem posiedzeniem w historii Rady Ligi.

Likwidacja robotniczych spółdzielni spożywczych w Niemczech

BERLIN, 26.5 — Rząd Rzeszy wydał ustawę, zawierającą doniosłe postanowienia w sprawie likwidacji robotniczych spółdzielni spożywczych. Likwidacji ulegać mają około 60 procent kapitałów, ulokowanych w spółdzielniach. Zgodnie z brzmieniem ustawy, likwidacją objęte zostaną tylko spółdzielnie, „niezdolne do istnienia”, którym dla ochrony prawnej posiadaczy wkładów rząd udzielił subwencji w wysokości 60 milionów marek. Zarządzenie to untytułowane jest katastrofalnym zanikiem spółdzielni, które od czasu kryzysu bankowego w Niemczech od roku 1931 wykazują stary spadek

wkładów oszczędnościowych, a więc z 444 milionów w r. 1930 na 194 miljn. w r. 1933. Minister gospodarki Rzeszy otrzymał pełnomocnictwa do przeprowadzenia gruntownej kontroli spółdzielni spożywczych i od jego decyzji zależy, która z nich, jako „zdrowa”

utrzymane będą nadal, a które ulegną likwidacji. Likwidacja wyżej wspomnianych spółdzielni przyczynić się ma pozatem — jak wynika z przypuszczeń kół poinformowanych — do otwarcia zupełnie nowych możliwości dla poprawy bytu średniego stanu kupieckiego.

Amerykańska odpowiedź na akcję japońską Budowa 24 nowych statków wojennych.

LONDYN, 26.5 — Senat amerykański przyjął nowy program morski, zatwierdzając wydatki na rozbudowę floty, w wysokości 450 mil. dolarów. Program przewiduje budowę

24 nowych statków wojennych, aby doprowadzić flotę amerykańską do poziomu, przewidzianego w traktacie londyńskim. Obejmuje to również powiększenie osobowej floty o 2.677 oficerów i 9000 marynarzy oraz powiększenie floty powietrznej o 555 nowych samolotów. Program ten uważany jest za odpowiedź na akcję japońską wymówie

nia waszyngtońskiego traktatu morskiego i na żądania Japonii uzyskania parytetu z Wielką Brytanią i ze Stanami Zjednoczonymi.

Obecnie flota amerykańska odbywa manewry na Pacyfiku na przestrzeni 5 milionów mil kwadratowych. Biorze w nich udział 165 jednostek morskich oraz armada powietrzna, licząca przeszło 400 samolotów. Głównym celem tych manewrów jest ustalenie, czy możliwe jest opanowanie przez wroga floty Wysp Hawajskich, które stanowią głów na podstawie amerykańskiego pośrodku Pacyfiku oraz przekonanie się, czy istnieje możliwość dotarcia wrogiej floty aż do brzegów Ameryki.

WYBORY W KONCU WRZESNIA. W połowie lipca rozwiązanie Sejmu i Senatu. Dyskusja nad projektem ordynacji wyborczej zakończona.

WARSZAWA, 26.5 (Tel. wł.) — Sprawa rozwiązania obu izb została już definitywnie przesądzona. Kancelaria Sejmu i Senatu sporządziły listy djet dla posłów i senatorów na lipiec. W połowie lipca nastąpi ROZWIĄZANIE IZB I ROZPISANIE NOWYCH WYBORÓW, które odbędą się jesienią, w końcu września.

Obraadowała w dalszym ciągu komisja konstytucyjna B. B., rozpatrując projekt ordynacji wyborczej do Sejmu. W ożywionej dyskusji wbrew dotychczasowym doniesieniom, iż projekt nie ulegnie zmianie, cały szereg mówców wypowiedział się i zgłosił liczne poprawki. A więc w pierwszym rzędzie zgłoszono poprawkę powiększenia ilości posłów w okręgach miast: Kraków, Wilno, Katowice i Poznań o 2 posłów. Poza tem zgłoszono poprawkę do zgromadzeń, ustalających kandydatury (kolegi wyborcze). Poprawka głosi, iż 500 obywateli ma prawo desygnować do kolegium kandydata, jako członka tego kolegium. W tym wypadku te 500 podpisów musiałyby być potwierdzone rejentalnie.

Wczoraj grupa konstytucyjna Klubu B. B. dyskuszję nad projektem ordynacji wyborczej ostatecznie zakończyła i skończyła

etapem do debaty nad ustawą o wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej. Elektorem może być każdy obywatel Rzplitej.

Projekt całkowitej nowej ordynacji wyborczej, uchwalony przez komisję konstytucyjną Klubu B. B. zostanie ogłoszony jutro,

w niedzielę. Dekret Prezydenta Rzplitej o zwołaniu nadzwyczajnej sesji Sejmu, która zajmie się projektem ordynacji, wyborczej zostanie wydany w pierwszych dniach czerwca.

Nowy ambasador Francji przybył do Warszawy.

Warszawa, 26.5 — Przybył do Warszawy nowo mianowany ambasador Francji w Polsce p. Leon Noël wraz z małżonką. Na dworcu p. ambasadora Noëla powitał dyrektor protokołu dyplomatycznego m. s. z. Romer, ambasada francuska w Warszawie z charge d'affaires Bressy i attache

wojskowym gen. d'Arbousau na czele, korp. honor. francuska w Warszawie i przedstawiciele organizacji francusko-polskich. Pani Noël wręczono bukiet kwiatów. P. ambasador Noël po krótkim powitaniu w salonie recepcyjnym odjechał do ambasady francuskiej.

Msza żałobna na Maderze za duszę s. p. Marszałka Piłsudskiego.

LIZBONA, 26.5 — Staraniem komitetu Rzplitej w Funchalu odbyło się w miejscowej katedrze nabożeństwo żałobne na którem byli obecni gubernator wojskowy i cywilny Maderzy, przedstawiciele władz i korpus konsularny. Przed wszystkimi konsulatami wywieszono na znak żałoby flagi do połowy masztu. Prasa przypomina pobyt Marszałka Piłsudskiego na wyspie.

SZCZYRY MYSZY
ORWIN

PLUSKWI
MOGIL

Laboratorium chemiczne
Warszawa, Elektryczna 7

Sowiety fortyfikują granicę z Polską. Ewakuacja ludności nad Zbruczem.

ŁWÓW, 26.5 (tel. wł.) — W Podwojewódzkich i we wsiach okolicznych uważano w ostatnich czasach ożywiony ruch za Zbruczem, na terytorium Rosji sowieckiej. Wszystko wskazuje na to, że z drugiej strony granicy odbywa się gorączkowa ewakuacja ludności.

Przed kilkoma dniami przybyły do rosyjskich wsi pogranicznych samochody ciężarowe, przybyły też liczne oddziały wojska. Chaty są rozbierane i burzone. Deski i belki wywozi się samochodami do dalszych okolic. Teren jest niwelowany.

Żołnierze sowieccy ładują dobytek mieszkańców na samochody i również wywożą w głąb kraju. Mieszkańców masują się przemocą. Po stronie polskiej słychać krzyki i płacz.

O przyczynach tej ewakuacji krąży najrozmaitsze pogłoski. Panuje ogólne przekonanie, że burzenie wsi i równanie terenu pozostaje w związku z budową fortyfikacji nadgranicznych.

Wiadomości z Podwojewódzk, jakkolwiek brzmią fantastycznie, są jednak niewątpliwie ścisłe. Przed kilkoma dniami sowiecka „Prawda” ogłosiła wielki repertaż z pogranicza polsko-sowieckiego. W sprawozdaniu tym była mowa o licznych fortyfikacjach i o budowie nowych umocnień. Według „Prawdy”, w strefie fortyfikowanej odbywają się różne prace i użyciem ciężkich ilo-

ści czołgów i kawalerji. Teren jest tak zreszcie zamaskowany, że niewtajemniczony przechodzień nie może zauważyć stniejących fortów.

WIELKIE DNI SKANDYNAWI.



Przyjęcie królewskich gości na ratuszu w Sztokholmie. Od lewej strony królowa duńska, król duński Krystjan X, król Gustaw V, państwo młodzi: księżniczka Ingrida i duń ski następca tronu, dalej król Belgów Leo pold III, królowa Astrida.

Premjer Sławek u J. E. Ks. Kardynała Kakowskiego.

WARSZAWA, 26.5 — Wczoraj premier Walery Sławek złożył wizytę Jego Eminencji Ksiedzu Kardynałowi Aleksandrowi Kakowskiemu arcybiskupowi metropolii warszawskiej, aby w imieniu rządu wyrazić podziękowanie za przyczynienie się do uświetnienia uroczystości pogrzebowych s. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego i wydatny w nich udział.

Warunki korzystania z ulg w spłacie zaległości podatkowych.

GENEWA, 26.5 (tel. wł.) — Ministerstwo skarbu komunikuje nam, iż rozporządzenie ministra skarbu z dnia 15 kwietnia rb. o ulgach w spłacie zaległości podatkowych przewiduje, że z odroczenia zaległości na 3 lata będą mogli korzystać tylko ci podatnicy, którzy uiszcili w r. 1934/35 równowartość przypisanego im w tym okresie podatku lub uszczą brakującą do tej równowartości kwotę do dnia 1 czerwca rb., a jeżeli chodzi o rolników — do dnia 1 września b. r.

Terminy te są ostateczne i w żadnym wypadku nie zostaną przedłużone.

Podierajcie Czerwony Krzyż!

GDANSK PRZED LIGĄ NARODÓW.

Sprawa kompetencji wysokiego komisarza.

Raport min. Edena przyjęty.

GENEWA, 26.5 (PAT) — Delegat W. Brytanii min. Edena przedstawił raport w sprawie kompetencji wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku.

Raport informuje, że 25 marca r. b. prezydent senatu wygłosił przemówienie, w którym stwierdził, że opozycja utrudnia prace senatu wystąpieniem ciągłych skarg do Ligi Narodów. Ponadto — zdaniem prezydenta senatu — wysoki komisarz Ligi Narodów w Gdańsku nie zawsze spełniał swą rolę, zgodną z opinią ludności gdańskiej, która sądzi, że wysoki komisarz winien wyłącznie sprawować funkcje arbitra w stosunkach między Polską a Gdańskiem. Zdaniem wysokiego komisarza — głosi dalej raport — oświadczenie to zawiera zasadnicze nieścisłości, dotyczące się charakteru i zakresu uprawnień wysokiego komisarza. Uważa on, że interpretowanie decyzji i rezolucji, dotyczących jego kompetencji należy do Rady Ligi, która wielokrotnie w sposób jasny wypowiedziała się co do kompetencji wysokiego komisarza, nie uważa, by należało przeprowadzać analizę postanowień rady, zwłaszcza, że senat w swej odpowiedzi na notę komisarza Lestera nie zaprzecza kompetencji wysokiego komisarza, określonych decyzjami Rady. Następnie raport przytacza treść decyzji Rady Ligi Narodów z 20 maja 1931 r., poczem stwierdza, że w świetle tych decyzji Rada Ligi nie może zgodzić się z poglądem senatu, który usiłował ograniczyć znaczenie gwarancji, sprawowanej przez Ligę w stosunku do konstytucji gdańskiej. Również Rada nie mogłaby zgodzić się na to, by obywateli gdańscy, występujący petycją do Ligi Narodów, mogli być oskarżeni o brak lojalności w stosunku do wlońskiego miasta. Dalej Rada nawiązując do twierdzenia senatu, że skargi opozycyjne utrudniają prace senatu, stwierdza, że dotychczas nie zauważyła, aby składanie petycji było nadużyciem. Rada ogranicza się do pozostawienia wysokiemu komisarzowi swobody w przeszkodzeniu ewentualnemu nadużyciu praw petycji na przyszłość. Ponadto referent proponuje, by Rada nie zatwierdzała krytyk, sformułowanych w stosunku do osoby, w jakiej wysoki komisarz sprawował swe funkcje i składa pod adresem wysokiego komisarza wyrazy szczerzego uznania za jego pracę oraz zapewnienia o całkowitem zaufaniu Rady.

Składając powyższy raport min. Eden oświadczył: Nie chciałbym pominąć okazji, by nie wyrazić mego głębokiego żalu spowodowanego, że prezydent senatu wlońskiego miasta Gdańsk w mowie politycznej sformułował mylnie uwagi, dotyczące funkcji wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku. Jestem pewny, że wyrażę opinie wszystkich moich kolegów, składając szczerze podziękowanie p. Lesterowi za znakomite sprawowanie przez niego jego trudnych obowiązków i zapewniając go równocześnie o pełnym naszym zaufaniu. Jesteśmy bowiem przekonani, że będzie w dalszym ciągu zdolny wypełniać te trudne zadania ku całkowitemu zadowoleniu Rady.

W dyskusji pierwszy zabrakł głos prezy-

dent senatu gdańskiego Greiser, który podziękował sprawodawcy za bezstronny raport, poczem stwierdził, że senat uważa, iż uprawnienia wysokiego komisarza opierają się na obowiązujących traktatach i decyzjach Rady Ligi, zwrócił jednak uwagę na fakt, że senat musi czasem wyrazić poglądy i uczucia ludności gdańskiej. Takie wyrażenie poglądów w opinii publicznej nie narusza sytuacji prawnej wysokiego komisarza, określonej traktatami i rezolucjami Rady.

Następnie przemawiał delegat Polski min. Komarnicki, który oświadczył, że przyjmuje raport, pogratiulował referentowi słusznego rozwiązania sprawy. Musimy wyrazić nasze zadowolenie, mówił min. Ko-

marnicki, spowodu tego, że raport potwierdza kompetencje wysokiego komisarza, którego głównym zadaniem jest oszuwanie nad stosowaniem konstytucji gdańskiej. Stwierdził dalej, że rząd polski przyłącza się do wyrażenia zaufania, jakim darzy Rada Ligi Narodów wysokiego komisarza p. Lestera, min. Komarnicki oświadczył, że senat wlońskiego miasta, którego rola była szczególnie delikatna w okresie wyborów, wywołujących częste zatargi i powiększających tarcia — jak wynika z raportu — całkowicie zgadza się z nami w ocenie sposobu, w jaki wysoki komisarz wywiązał się ze swego zadania. Rząd mój uważa, że teksty istniejące stanowią mocną podstawę w działalności wysokiego komisarza i jest głęboko przeko-

nany, iż raport, który teksty te potwierdza, zapewni warunki harmonijnej współpracy pomiędzy wysokim komisarzem a obecnym senatem, który już wielokrotnie dał dowód swej dobrej woli w stosunkach z rządem polskim.

Następnie przemawiał wysoki komisarz p. Lester dziękując referentowi oraz wyrażając zadowolenie spowodu tego, że senat nie zamierzał osobiście go atakować.

Ostatni zabrakł głos p. Greiser, który stwierdził, że senat nigdy nie kwestjonował kompetencji wysokiego komisarza. Jeżeli jednak senat ukladając swe stosunki z wysokim komisarzem opiera się na rozumie, to ludność kieruje się sercem, a między sercem a rozumem istnieje różnica. Dlatego też za-



uje, mówił prezydent senatu gdańskiego, że wysoki komisarz nie w ten właśnie sposób interpretował mowę, jaką wygłosiłem w trakcie kampanii wyborczej i mogę go zapewnić, że niema pomiędzy mną a wysokim komisarzem żadnej różnicy poglądów co do jego kompetencji.

Potem Rada Ligi przyjęła raport min. Edena.

Wysiłki nad utrwaleniem bezpieczeństwa.

Obrady komitetu 13-tu w Genewie.

Konflikt włosko-abisyński przedmiotem rokowań.

GENEWA, 26.5 — Wczoraj

zebrał się komitet 13-tu, powołany przez Radę Ligi Narodów uchwałą z dn. 17 kwietnia br. Uchwała ta powzięta została w związku z stanowiskiem, jakie zajęła Rada Ligi wobec zbrodni niemieckich, ujawnionych decyzją Rzeszy z dnia 16 marca.

Komitet 13-tu ma na celu opracowanie środków, zmierzających do wzmocnienia skuteczności artykułów paktu Ligi Narodów w sprawie bezpieczeństwa. W Komitecie tym zasiada m. in. delegat Polski min. Komarnicki.

Na pierwszym posiedzeniu dokonano wyboru przewodniczącego, którym został delegat Portugalii da Matta, poczem przystąpiono do wstępnej wymiany poglądów nad memorandum francuskim, przesłanym przez delegację francuską członkom komitetu.

Memorandum to proponuje opracowanie protokołu, który byłby otwarty dla wszystkich państw europejskich. Wejście w życie tego protokołu uzależnione byłoby od przystąpienia do niego pewnej ograniczonej liczby państw. W razie stwierdzenia przez Radę Ligi pogwałcenia zobowiązań, dotyczących bezpieczeństwa i utrzymania pokoju, protokół zobowiązywałby sygnatariuszy:

1) do wykonania zaleceń Rady danych państwom innym niż te, które dopuściły się pogwałcenia.

2) do porozumienia się w sprawie skutecznego przeciwstawienia się dostawom broni, materiałów wojennych i surowców, służących przemysłowi wojennemu — państw, które dopuściło się pogwałcenia zobowiązań.

3) wykonanie powyższych postanowień zapewniłoby zostało układami o charakterze ogólnym lub regionalnym.

W dyskusji dłuższe przemówienie wygłosił delegat Hiszpanii p. Madariaga, który zwrócił uwagę na szereg trudności, z jakimi spotyka się wprowadzenie w życie propozycji francuskich.

Do Czytelników „Echa”

Czytelniku! Jeżeli Ci brak energii, wówczas weź, jeżeli chcesz moralnie, powód mi! Nieinteresownie okradaj Twój charakter! Słabość, próżność i wywyższenie nad innymi to najwięcej szkodliwych czynników. Ogranicz ich! Kim jesteś, kim byś mozesz być? Jak żyć i postępować, by zwycięsko przeciwstawić się losowi. A ponadto wybierz na szóstego astrologa obliczeń kabbali. Oznaczony numer Twojego losu. Loterii Państwowej i wkaż, gdzie i kiedy można nabyć. Napisać list, nazwisko, rok i miesiąc urodzenia. Weś pod uwagę, że jestem osobliwym nauką, długoletnim redaktorem porywczego pisma „Echa” (Wiedza Tajemna), autorem wielu prac naukowych. Nie przysyłaj żadnego wynagrodzenia, lecz za komisy postawiają kancelaryjne załączki 1 zł. w znaczku pocztowym. Na los Nr. 182822 wybrany przesłano, podług wyznaczenia 10.000 zł. Na najbliższą listę wybranych przesłano numerem 9000 numer Twojego losu. Wskazywać tylko numer: Antoni Szwed, Szkołkowie, gm. Wólka Kościelna, 10.000 zł., Eugenia Znamionka, Bank Kasański, Włocławek 5.000 zł., Gabriela Józef, Lina Nowa, megnisza 10.000 zł., Fryderyk, Katowice, Brunon Włodarczyk 2 — 3.000 zł., Aleksandra, Warszawa, 10.000 zł., Marjan Łomnicki, Podgórze 5.000 zł. Przyjście osobiste cały dzień.

W pierwszych dniach stycznia na losy wybrane przez in. red. Szlarski-Sikorski padły następujące wygrane: Gertruda Polakówna, Rybnik, 50.000 zł., Chwałowicka 1 — 2.000 zł., Karol Bartel, Warszawa, Grochowska 115, m. 32 — 2.000 zł., Jacek Szewczyk, Gródek k. Mielca 71, m. 2.000 zł., Franciszek Korala, Kraków, Bracka 71, m. 4 — 2.000 zł., Elżbieta, Chleba, 2.000 zł., Karol Włocławek 1, m. 6 — 2.500 zł., Jan Nowak, Chorzów 115, G. Śl., Słowackiego 1 — 2.500 zł., Stefan Zaleski, Szabla, D. Brońca, m. Drzewce — 2.500 zł., F. Gajewski, Chodzież, 2.000 zł., pow. Włocławek — 2.000 zł., Walerja Włocławek, 2.000 zł., pow. Włocławek 24, m. 2 — 10.000 zł., Wacław, Redakcja „Echa”, Zdrówka 47, Psychografolog Szyler-Sokolnik, Ogłoszenie załączki, Wielki album chrześcijańskich przodków do czytania naukowych et. m. Warszawa, odczyt podziękowania najwybitniejszemu ludzi świata, lekarzy i lekarzy do przejścia i sprawdzenia na miejscu.

Następne posiedzenie komitetu odbędzie się w najbliższych dniach.

GENEWA, 26.5 — W wyniku uciążliwych rokowań, jakie prowadzone były w ciągu całego piątku na temat zatargu włosko-abisyńskiego.

Nowe terminy ligowe.

Zarząd Ligi PZPN ustalił nast. nowe terminy spotkań ligowych: 11 sierpnia — Wąsławianka — Garbarnia, 14 lipca ŁKS — Wisła 21 lipca: Cracovia — Legia, oraz Pogon — Warta.

Mecze ligowe, które odbyć się miały 18 sierpnia, zostały przełożone na inne terminy, wobec tego, że w tym dniu odbędzie się mecz Polska — Jugosławia. I tak: 25 sierpnia: Polonia — Legia, 6 października: Wisła — Pogon, ŁKS — Cracovia, Śląsk — Garbarnia.

Wreszcie mecze, wyznaczone na 3 listopada (Polska — Rumunia) przełożone zostały na 15 września (Polska — Niemcy) odbędzie się: 10 listopada: Polonia — ŁKS, Wisła — Legia, Pogon — Warta, oraz 17 listopada Ruch — Cracovia.

PRZEDOLIMPIJSKI L. ATLETYCZNY OBOZ DLA PAN. P. CEJZIK TRENEREM.

Zarząd PZLA ustalił już skład personalny i przedolimpijskiego obozu lekkoatletycznego pan, który odbędzie się w dniach od 16 czerwca do 1 lipca br. w Centralnym Instytucie WF. na Bieloniach pod kierunkiem trenera Cejzika. Skład obozu przedstawia się następująco:

Drużyna olimpijska: Cejzikowa, Kwaśniewska, Wajsówna i Walasiewiczówna. Ponadto ze Śląska: Orłowska, Sikorzanka, Orzełówna i Białasówna. Z Poznania: Piasecka, Przygórska, Mądralówna i Świdarska. Z Warszawy: Nowacka, Frajsońska, Segnowna, Wencłówna. Z Pomorza: Gackowska i Książkiewiczówna. Z Wilna — Lewinówna, z Krakowa — Freiwaldówna, z Częstochowy — Plucikówna, z Łodzi — Smełkówna, Plucińska, M. Janowska.

Odłożone wizyty w Moskwie

Titulescu i Benesza.

BERLIN, 26.5 — Niemieckie biuro informacyjne donosi, że wizyta rumuńskiego ministra spraw zagranicznych Titulescu w Moskwie, projektowana na po-

łowe czerwca, odłożona została do lipca. Odroczone została również podróż do Moskwy min. Benesza. Termin tej podróży ma być ustalony pomiędzy rządem czeskosłowackim i sowieckim. Wizyta komisarza Litwinowa w Paryżu ma być także odłożona na później.

Oszczędzisz bieliznę, czas. UZUWAJAC Henko DO MOCZENIA BIELIZNY

CRÈPE SATIN NAJMODNIEJSZE PERFUMY I WODA KWIATOWA. Colos WARSZAWA

Trzy godziny w Reichstagu.

Rzadki ewenement. — Kilometry szpaler, — Mundury, mundury.

(Korespondencja własna).

Berlin — w maju. Aby sobie zdać dostadnie sprawę, czem jest posiedzenie parlamentu niemieckiego, trzeba wiedzieć, że ten parlament, wyszły z ostatnich wyborów w listopadzie 1933 roku obradował dotąd zaledwie 4 razy, czy 5 razy. W ciągu przeszło półtora roku jest to bardzo niewiele. I dlatego każde posiedzenie Reichstagu urasta do znaczenia niezwykłego ewenementu. Ten fakt również dodaje znaczenia mowie kanclerza Hitlera. Oświadczenie to wygłoszone w warunkach niecodziennych, na tle niezblakim i wśród dekoracji niespodziewanych dodaje waloru bardzo silnej mowie kanclerza Hitlera.

Na ulicach, w lokalach, w domu nie mówią się już od szeregu dni o niczym, jak o mowie kanclerza. A ponieważ na posiedzenie dostać się mogli tylko wybrani, bardzo nieliczni (do których i ja skromnie zaliczyć się mogę) czy Berlin, ba, całe Niemcy, przygotowały się na rzadkie słuchawisko radiowe. Kawiarnie i restauracje już od kilku dni o-

głaszały, że dadzą swym gościom we wtorkowy wieczór słuchawisko mowy kanclerza. Kina zapowiedziały na czas trwania posiedzenia przerwanie seansu widowiskowego, dla urządzenia geansu radiowego. Wszystkie lokale partyjne były tegoż wieczoru przepełnione, a członkowie skupili się w największych salach wokół aparatów radiowych.

W Berlinie już od rana we wtorek podniecenie, które potęgowało się pod wieczór. Od pałacu kanclerskiego przy Wilhelmstraße aż do opery Krolla, w której odbyło się posiedzenie Reichstagu, długi dwukilometryowy szpaler przybocznej gwardji kanclerza i oddziałów S. S. w czarnych mundurach i w hełmach. Co piąty w szpalerze twarzą zwrócony na zewnątrz. Poza szpalerem zgromadzone masy ludzkie, wiesznie spragnione w doku Fuhrera, który za chwilę przejedzie szpalerem ze sztabem ministrów. Tu i tam na wzniesieniu, ra załamku, czy na innym odpowiednim obiekcie ucieszony amator z aparatem fotograficznym, przepędzany z miejsca na miejsce przez policję.

Wokół gmachu opery potrójny kordon policji, przez który nikt niepowołany przelaznąć się nie zdoła. Bo wybranych jest niewiele, a amatorów wielu. Karty wstępu ogładane są po kilkakroć i bardzo skrupuła tnie. Przedostają się wreszcie przez kordon przez dziesiątki fotografów prasowych i, wśród aut z wycelowanymi na jezdnię kamerami filmowymi i dostają się do wnętrza. Z wysokiej loży dziennikarskiej widzą całą olbrzymią salę. Na parterze morze mundurów. To posłowie. Jest ich 609 wraz z 8 w brańcami z Saary. Wszyscy w mundurach partyjnych. Bo wszyscy posłowie są „nazli”. Innych niema. Szukając pilnie oczyma dostrzegam 3 cywilów, wśród nich sędziwego gen. Litzmanna.

Łoże przepelnione. — Ławy rządowe zapelniają się zwołana. Jest już minister dr. Goebbels, jest min. Reichwehry gen. von Blomberg, jest min. spraw wewnętrznych dr. Frick i inni, oraz szereg dygnitarzy partyjnych. Nagle rozlega się dzwonek jak przed spektaklem teatralnym. Gwar ściska zwołana powoli zajmują miejsca. Trwa to chwilę wreszcie wchodzi kanclerz i przewodniczący parlamentu, m. n. generał Goering. Kanclerz zajmuje swoje miejsce, skrajnie w pierwszym ławie z prawej strony. Ręce wyciągają się na-

powstania dla uczczenia pamięci J. Piłsudskiego, niezmordowanego bojownika o wolność i niepodległość Polski, a potem o Kępego pokoju w Europie. Wraz z posłami powstają wszyscy obecni w łóżach i na galerji. Jeszcze ktoś o ożemś, wreszcie na trybunę wchodzi Fuhrer. Znow huragan okrzyków „heil!”, niemilkące oklaski i cisza, z której wypływa wreszcie zlekka stłumiony chroniczka chrypek głos kanclerza. Mowę swoją czyta, ale widać, że treść jej ma dookładnie w pamięci. Moment jest zbyt ważny. Cały naród niemiecki, cała Europa, cały świat słuchają dziś w skupieniu mowy kanclerza Niemiec. Niepodobna improwizować. Mowa musi mieć walor aktu państwowego.

Dziś cały świat zna już mowę kanclerza w całości. Linie telefoniczne i telegraficzne z Berlina zagranicę były przeładowane do białego rana. Czem była ta mowa? Określił ją najlepiej sam Fuhrer: „Bekentnis zum Frieden” coś tak jak dogmat. Religja pokoju. W programie narodowo-socjalistycznym niema miejsca na wojnę. Mimo ciągłych wojen, które przynosiły tylko drobne przesunięcia terytorjalne, niewspółmierne do morza popowitane. Burza okrzyków: Dzwonek, krótkie zagalenie i powitanie ze strony przewodniczącego. Min. Goering wzywa posłów do

PROCESY CZŁONKÓW B. OBOZU RAD-NARODOWEGO.

WARSZAWA, 26.5 — (Hel. w.) Sąd Okręgowy rozpatrywał kilkadziesiąt procesów członków rozwiązanego Obozu Radykalno-Narodowego, oskarżonych o kolportaż zabronionych ulotek.

W wyniku rozpraw kilkunastu oskarżonych zostało skazanych na 4 miesiące więzienia, przyczem zaliczono im pobyt w obozie izolacyjnym w Berezie Kartuskiej. Pozostałych skazano po 3 miesiące bezwzględnej aresztu.

Wreszcie 13 punktów, zaczynających się od słów: „Rząd niemiecki”, odczytanych uroczyście przez Fuhrera pod adresem całego świata i ostatnia entuzjastyczna owacja całej sali. To już nie parlament, to meeting polityczny.

„Niemcy pragną i chcą pokoju”. Te słowa Fuhrera z powodzi wielu innych, niemieckich, były przedmiotem ożywionych dyskusji w całym Berlinie, jak długo w lokalach i w domach prywatnych nie pozostanie światła.

Al. Th.

Kronika białostocka

W środę posiedzenie Rady Miejskiej

Obniżenie ryczałtowego podatku hotelowego

W bieżącą środę, dnia 29-go bm. o godz. 8-sj wieczorem odbędzie się kolejne posiedzenie Rady Miejskiej.

Na wstępie posiedzenia p. prezydent Nowakowski zakomunikuje Radzie o wykonaniu uchwał z posiedzenia w dniu 3-go kwietnia br. oraz w sprawie uznania pożyczek z Funduszu Pracy — w kwocie 26.000 zł. na budowę parku na terenach poseminaryjnych, w kwocie 98 tys. zł. na przebudowę ulic oraz 10 tys. zł. na Dom Ludowy im. Marszałka Piłsudskiego — za dotacje bezzwrotne.

Pozatem na porządku dziennym środowego posiedzenia Rady figurują sprawy: zapomogi 50 000 złotych z Funduszu Pożyczkowo-Zapomogowego; obniżenie ryczałtowego podatku hotelowego; wydzierżawienie od Skarbu Państwa budynku posannatoryjnego w Supraślu na majątki dom starców; zawieszenie rozpatrywania podań o pozwolenia na budowę oraz sprawa objęcia przez miasto szos powiatowych w granicach Wielkiego Białegostoku.

Umorzenie zaległości podatku wojskowego

Rozporządzeniem min. spr. wewr. o zastosowaniu ulg podatkowych w stosunku do samoistnych podatków komunalnych, umorzone zostały zaległości podatku wojskowego, pobieranego przez gminy.

Z urzędu umorzone będą nieściągnięte wymiary zasadniczego podatku wojskowego za lata 1930, 1931 i 1932. Zaległości te sięgały bardzo poważnych sum.

Umorzenie zaległości podatków komunalnych obejmuje, jak wyjaśniono samorządom, wszelkie dodatkowe koszty egzekucyjne, jak i odsetki za zwłokę.

Choroby zakaźne

Według danych Wydziału Zdrowia przy Zarządzie Miejskim, zanotowano w ub. tygodniu w Białymstoku 1 wypadek zachorowania na różę, 1 na jaglicę oraz w jednym wypadku stwierdzono podejrzenie duru brzusznego.

Oparkanie.

Na odbytem onegdaj wieczorem posiedzeniu Magistrat zatwierdził przetarg na wykonanie oparkania posesji Urzędu Wojewódzkiego od stony Seminarjum Nauczycielskiego.

W wyniku przetargu roboty oddano p. W. Kuligowskiemu za sumę 3434 złotych.

Ogrodzenie będzie siatkowe i wykonane będzie na długości 270 metrów.

Park miejski bez ogrodzenia

Na mocy zarządzenia Zarządu Miejskiego przystąpiono już do usunięcia parkanu ogrodu miejskiego im. ks. Poniatowskiego.

Dotychczas rozebrano ogrodzenie od strony ul. Mickiewicza vis a vis posesji Seminarjum Nauczycielskiego.

Zmarli

1) Aleksandra Drobnich, wzn. rzym.-kat., lat 77, Krafcowa 15.

Noce dyżury aptek

Sobota: Gessnera, Piłsudskiego 18, Bracia Kurcy, Siemkiewicza 34, Pogotowie ratunkowe „Linax, Hacedek” Różańska 2 tel. 5-03.

Przyjeżdża u p. Wojewody

Pan Wojewoda przyjął w ub. tygodniu dyr. Lasów Państwowych w Siedlcach p. Wacława Rogińskiego, prezesa Zw. Ziemiaków p. Krebicha, p. dyr. Klusa z Warszawy, p. inf. Hainio, prezesa Centr. Kom. Ukraińskiego p. Pysiońka i p. Falutyńskiego, prezesa Zw. „Sokół” p. Fishera.

Na S. O. R.

Kwesta uliczna w dniu 1 maja 1935 roku, na S.O.R. wynosiła 54 zł. 18 groszy. Sumę ta przekazano Stowarzyszeniu Oświaty Rob.

Niewiędnące kwiaty na trumnę Marszałka

Jak społeczeństwo winno uczcić pamięć Komendanta

Onegdaj, w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego odbyło się zebranie przedstawicieli władz cywilnych i zaproszonych organizacji — celem skoordynowania i omówienia akcji uczczenia Pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego przez ludność województwa białostockiego.

Zebrań przewodził p. wci. Pasławski, który po zagajeniu zebrań przez p. prez. Nowakowskiego zabrał głos, wskazując w jakim kierunku powinna iść ta akcja.

Pan Wojewoda podkreślił spontaniczny odruch ludności, która przez swych przedstawicieli w samorządach i organizacjach daje wielkiego hołdu i chęci uczczenia Pamięci Ojca i Wodza Narodu — uchwalając w najrozmaitszych formach ofiary pieniężne na budowę kopca i pomników, subwencje, stypendia i t. p. Akcją tę należy jednak ujednolicić, ująć w jednolitą formę — odpowiadającą idei Zmarłego. Najwłaściwszą formą na naszym terenie byłoby budowanie świetlic i domów ludowych, w których ludność kształciłaby swój umysł i krzepiała ducha w pracy dla Państwa.

Marszałek nieraz podkreślał, że tylko przez oświatę ludu możemy zdobyć mocarstwowe stanowisko Państwa. Świetlice te będą więc jakby niewiędnące kwiaty na trumnę Komendanta — realizujące w społeczeństwie Jego wielkie myśli.

Projekt budowy świetlic jest tematyką aktualną, że takie świetlice już gdzieśgdzie zostały zaprojektowane, a w Białymstoku realizuje się budowa potężnego Domu Ludowego imienia Marszałka. Komitet, który powstał, będzie szedł z pomocą tym osiedlom, które nie mając narazie środków na budowę świetlic — zaciągają w Komitecie bezprocentowe pożyczki, ze zwrotów zaś będzie budować się dalsze, według opracowanego planu.

Następnie zabierali głos poszczególni mówcy, gorąco popierając myśl p. Wojewody i deklarując współpracę, przy czym p. gen. Litwinowicz w imieniu wojska przyrzekł poparcie tej akcji na podległym mu terenie.

Następnie wybrano prezydium Komitetu w składzie: Honorowi przewodniczący: p. Wojewoda i p. gen. Litwinowicz; przewodniczący: poseł Bzowski, wiceprzew. p. wojewodzina Pasławski i p. prez. Jabłoński, skarbnik p. prez. Nowakowski, sekretarz p. Zdzienicki prof. Echeński, zast. sekretarza p. Kurant, referent prasowy p. dr. Mączewski; członkowie: pp. pułk. Fiorek, nac. Bay, Zaleski, dr. Piasecki, Zasada, prez. Miskij i obaj p.p. kuratorzy: Szlagowski i Petrykowski.

Komitet, który będzie nosił nazwę „Komitet Wojewódzki Budowy Domów Ludowych i Świetlic imienia Marszałka Józefa Piłsudskiego” wyda odpowiednią odezwę do społeczeństwa i opracuje statut.

Należy zaznaczyć, że ze wszystkich stron sygnalizują o niezwyklej ofiarności i chęci uczczenia Pamięci Komendanta, między innymi Bielsk-Podlaski już zadeklarował 5 tys. złotych, i niewątpliwie całą ludność województwa — bez różnicy — weźmie czynny udział w tej akcji.

W zrozumieniu intencji Pana Wojewody Białostockiego, pospieszili w dniu wczorajszym złożyć ofiary na budowę domów ludowych i świetlic woj. białostockiego: Towarzystwo Kredytowe w Białegostoku zł. 100, Związek wieńcza na trumnę Wielkiego Budowniczego Państwa Polskiego Marszałka Józefa Piłsudskiego — firma Cytron w Supraślu zł. 100, Rada Pedagogiczna wraz z uczniami Państwowej Szkoły Przemysłowej im. Józefa Piłsudskiego zł. 183. Samorząd Szkoły Powszechnej Nr. 15 w Białymstoku — obligację Pożyczki Narodowej na sumę zł. 50

Obchód żałobny ku Cześci

ś. p. Marszałka J. Piłsudskiego u pocztowców

W dniu 24 maja rb. w świetlicy przy urzędzie pocztowym Białostok 1 odbyła się uroczysta Akademia Żałobna dla uczczenia pamięci zmarłego — Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Po zagajeniu i krótkim przemówieniu ob. A. Dąbrowskiego, ob. J. Barwiński odczytał przed frontem oddziału P. P. W. Odezwę Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej i rozkaz Zarządu Głównego P.W. i W.F.

Wierząc okolicznościowo pt. „Polska w Żalobie” wygłosiła Zosia Dąbrowska, poczem zarządzono 3 minutową ciszę. Po odegraniu marsza żałobnego ob. J. Skrobna odczytał „Drożowskazy” ś.p. Marszałka Józefa Piłsudskiego — Wskrzeciela Polski Niepodległej, a ob. Szamreta odczytał artykuł p. t. „Ignis Ardens” i przemówienie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, wygłoszone w Krakowie na Wawelu.

Na zakończenie kwartet męski w osobach ob. ob. Łęgowskiego, Budnickiego, Bielszewska i Bibisa odpiewał przy akompaniamencie fortepianu „Spowiedź Powszednia” i „W Mogile Ciemnej”. Wartę honorową pełnili członkowie P.P.W. Na akademii byli obecni pracownicy wszystkich urzędów pocztowo-telegraficznych oraz pracownicy P.A.S.T. — § —

Jutrzejsza manifestacja żałobna w kinach

Powaga chwili musi być zachowana

Jutro, w poniedziałek dn. 27 bm., we wszystkich kinach rozpoczyna się od godz. 9 rano i trwać będzie aż do 12 w nocy bez przerwy manifestacja żałobna ku czci Wskrzeciela Polski ś. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Ze względu na uroczysty i żałobny charakter tej manifestacji, urządzonej przez właścicieli kin zupełnie bezinteresownie, Komitet Obywatelski apeluje, aby podczas wyświetlania filmu, który ilustrować będzie życie Marszałka oraz fragmenty z uroczystości pogrzebowych w Warszawie i Krakowie, publiczność zachowała należytą powagę oraz w momentach odczytania Odezwia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i przy dźwiękach marsza żałobnego, towarzyszących składaniu zwłok Zmarłego na Wawelu — wszyscy obecni w kinie powstali.

Wszyscy Obywatele, którzy otrzymali bezpłatnie bilety wstępu

muszą ściśle przestrzegać godziny wskazanej na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.

Wskazane na bilecie oraz karnie podporządkować się zarządzeniom Dyrekcji Kina i straży obywatelskiej w kinie i przed kinem.

Seans trwa około 40 minut, poczem po wyjściu publiczności sala musi być przywieziona przed następnym seansem, dlatego też punktualne przybycie jest obowiązkiem dla wszystkich.



Jutro we wszystkich kinach białostockich będzie wyświetlany film — reportaż z pogrzebu Marszałka Piłsudskiego.

Film wyświetlany będzie bezpłatnie dla uniknięcia jednak natłoku — Komitet, a raczej Wydział Kulturalno-Oświatowy Magistratu w osobie p. Goławskiego wyławił bilety na poszczególne seanse.

Bilety otrzymały organizacje, związki, urzędy i t.p.

Nie otrzymali biletów bezrobotni, gdyż na 3000 bezrobotnych otrzymało zaledwie 300.

„Dlaczego, czyż ci którzy najbardziej są pokrzywdzeni przez życie, bo żaden z nich nie wyjeżdżał ani do Warszawy ani do Krakowa na pogrzeb — gdyż nie miał ich kto wysłać; nie słyszeli reportażu radiowych gdyż i radiodiodownicy dawno już zamienili na chleb; gazet i tygodników prawie że nie czytali — bo również nie było za co kupić... czyż tych należało tak skrzywdzić.

Interwjującym bezrobotnym odpowiadano:

— My tylko wydajemy zreszonym...

Rozgoryczenie — i to zupełnie słusznie — wśród bezrobotnych jest olbrzymie, tembardziej, że niektórzy panowie — funkcjonariusze pewnej instytucji rozdają na prawo i lewo bilety różnym paniusiom i panienczkom, które wcale o to nie proszą.

— Brak nam wprost słów żalu, powiada nam ośmielając się w oczach jeden z bezrobotnych, Wierzyński.

Pocieszyliśmy ich jednak, że to się naprawi, może Komitet coś zrobi, albo które z kin, zaofiaruje jeszcze jeden lub dwa seanse specjalnie dla bezrobotnych.

Tę krzywdę trzeba naprawić...

— Szewcy u nas panie kochany, szewcy nie inżynierowie.

Niech pan szewców nie obraża, bo oni lepiejby to zrobili.

Taka rozmowa dwóch panów stojących nad wyrwą w chodniku poduchafem przy Bulwarach im. Woj. Kościłkowskiego.

Otóż okazuje się, że rokrocznie ulewy w tem miejscu podmywają i zwołają chodnik i trawnik Rokrocznie, po kilka razy Magistrat naprawia. Przychodzi ulewa znów powtarza się to samo.

Taka partacka robota więcej kosztuje, niż jednorazowe, solidne wybetonowanie jakiegoś kanału czy przepustu. Ale to robią inżynierowie... kończy informację, wzburzony obywatel. Trudno nie przyznać mu racji.

Skończyły się ciągnięcia klasowej loterii, jak sen rozwiły się marzenia o tysiącach i setkach złotych, które mi uśmiech fortuny miał zasilić graczy białostockich.

W tej loterii Białostok nie miał szczęścia, ale miejmy nadzieję, że w następnej będzie lepiej. Może milionik do nas zawita.

Niemniej jednak wszyscy gracze bardzo a bardzo są niezadowoleni z tak zwanych 50 zł. wygranych „pocieszenia”. „Lepiejby zrobił kilka większych wygranych, jak wygrał to wygrał, a nie „paskudzić się...”

Wkrótce urządzi zbiórkę uliczną Patronat Opieki nad Węglami.

Nie skąpić grosza, gdyż jest to jedyna instytucja opiekująca się węglami — ludźmi, którzy po odciernieniu kary mają prawo wrócić do społeczeństwa i stać się dobrymi obywatelami.

W tem trzeba im dopomóc — a to zadanie spełnia Patronat, który już niejednego wyrwał z odchłań występku.

Przechodniów przy ul. Siemkiewicza, Pierackiego i przyległych ulic straszyl wczoraj jakiś przerszliwy ryk, wydostający się gdzieś z uliczki Nadrzecznej. W nosy małe dzieci z okolicznych domów, spać nie mogły, boją się, myślą, że to jakieś djabły czy inne potwory tak ryczą.

Co się okazuje? Otóż do Białegostoku jechał wielki zwierzyniec, który rozbił swoje namioty na tradycyjnym placu „cyrkowym” przy ul. Nadrzecznej. Są tam i lwy i tygrysy i lamparty i bisony i rozmaite inne zwierzęta. Jednym słowem zwierzyniec „pierwszej klasy”.

Przez cały dzień na placu przy ul. Nadrzecznej zbierają się gapi, oglądające padlinę konia, rozwieszoną na hakach i przeznaczoną na kolacyjkę dla zwierząt.

Roboty brukarskie i przebudowa ulic

wykonane będą przez firmę M. Sniadowski

W dniu 13-go bm. odbył się w Zarządzie Miejskim przetarg na wykonanie robót brukarskich. W wyniku przetargu roboty oddano początkowo tytułem próby dwóm firmom, a mianowicie firmie Szuszy, Kagan i Wajenberg, która miała wykonać przebudowę bruku na ul. Drewnianej oraz firmie M. Sniadowski, której powierzono wykonanie również tytułem próby robo-

ty brukarskie na ul. Branickiego.

Wobec tego, że pierwsza firma ze względu na stawiane przez Magistrat warunki zrzeka się wykonania robót, na onegdajszym posiedzeniu Magistrat postanowił powierzyć wszystkie roboty związane z przebudową poszczególnych ulic firmie M. Sniadowski.

Dekładny program robót brukarskich w roku bieżącym podamy

w jednym z następnych numerów.

Roboty konserwacyjne brukowanych nawierzchni ulicznych Magistrat postanowił powierzyć akordantom Judkiesowi i Basiewiczowi po 1 zł. 25 gr. od metra kw.

Na ostatnim posiedzeniu Magistrat postanowił powierzyć wykonanie budowy chodników firmie M. Sniadowski, biorąc pod uwagę, że jest to jedyna firma, która posiada niezbędną do wykonania robót prasę hydrauliczną.

Pozatem przedsiębiorca daje Magistratowi gwarancję wyrobu płyt chodnikowych z zachowaniem należytego procentu cementu.

Jak donosiliśmy, Zarząd Miejski początkowo powierzył wykonanie nawierzchni nowego wiaduktu

przy ul. Dąbrowskiego przedsiębiorcy p. Dziegielewskiemu, który jednak odmówił podpisania umowy ze względu na konieczność terminowego wykonania robót.

W związku z powyższym Magistrat postanowił oddać roboty przedsiębiorcy p. Szalmukowi, którego oferta była nieznacznie wyższa od Dziegielewskiego.

Karty zdrowia.

Przypominamy wszystkim pracownikom, zatrudnionym w sklepach spożywczych, restauracjach, masarniach, zakładach fryzjerskich, hotelach i t. p., że w dniu 1 czerwca br. mija ostatni termin zaopatrzenia się w karty zdrowia.

Po tym terminie winni nieposiadający kart zdrowia ukarani będą w drodze administracyjnej.

Co miesiąc inna książka

— dla prenumeratorów — „ECHA BIAŁOSTOCKIEGO”

Na miesiąc czerwiec przeznaczaliśmy najnowszą powieść Wotowskiego.

Każdy, kto zaprenumeruje ECHO otrzyma B E Z P Ł A T N I E książkę premijową.

Prenumerata miesięczna wraz z odnośnikiem wynosi 3 zł.

■ ZŁE JEST NAD NURCEM ■

Jeszcze o ciężkiej doli bezrobotnych, zatrudnionych przy robotach regulacyjnych

W swoim czasie pisaliśmy obszernie o wędrownym bezrobotnym, którzy wysłani zostali przez Fundusz Pracy w Białymstoku na roboty regulacyjne rzeki Nurzec. Bezrobotni ci, jak donosiliśmy, musieli początkowo wrócić z nad Nurca spowrotem do Białegostoku,

albowiem na miejscu okazało się, że prace będą znacznie niżej, a warunki pracy znacznie gorsze od tego, co im przyrzeczono w Białymstoku. Dopiero na skutek interwencji delegacji bezrobotnych w Białymstoku sprawę załatwiono w ten sposób, że robotnicy zgodzili się

na wyjazd do robót z tem jednak zastrzeżeniem, że o ile będą niezadowoleni, pretensje ich będą zbądane i uwzględnione.

W odpowiedzi na nasze artykuły, onawiające w jak najobiektywniejszym świetle taktyczny stan rzeczy, biuro wojewódzkie Funduszu Pracy nadesłało nam urzędowe wyjaśnienie. W wyjaśnieniu tem nie dano właściwie odpowiedzi na szereg naszych zarzutów, a poruszono tam natomiast takie sprawy, o których w naszych artykułach nie było nawet mowy. To też zapowiedzieliśmy, że do sprawy tej jeszcze powrócimy.

Czynimy to obecnie, tembardziej, że dowiadujemy się nowych szczegółów o warunkach pracy przy robotach regulacyjnych nad Nurcem.

Otóż okazuje się, że mimo kilkakrotnych przyrzeczeń, kierownictwo robót nie wywiązuje się należycie wobec robotników. Stosuje się nadal bardzo niskie płace akordowe, które nie dają minimum utrzymania. Robotnicy pracują w nader nieodpowiednich warunkach, a ponadto lwia część zarobków wypłaca się robotnikom nie w gotówce, a czemś w rodzaju bonów na utrzymanie produktów żywnościowych, co jest—jeśli się nie mylimy—zakazane na mocy odnośnych przepisów.

Rzecz jasna, że w takich warunkach robotnicy nie tylko nie są zadowoleni, ale prosto rozgoryczeni, wobec czego powiadomili oni o wszystkich swoich władze związkowej w Białymstoku.

Ostatnio delegat związku zawodowego na miejscu zbadał dokładnie stan rzeczy i w rezultacie delegacja robotnicza interwenjowała w tych dniach w sprawie powyższej

a dyrektora wojewódzkiego biura Funduszu Pracy. P. dyrektor dr. Bae zainteresował się postulatami robotniczymi i przyrzekł w najbliższych dniach wydelegować na miejsce

ce robót jednego z inżynierów, który dokładnie zbada stan rzeczy.

Chocmy wierzyć, że narazicie ci nieszczęśliwi robotnicy przestaną być traktowani jak bydło robocze

Walne zebranie Związku Rezerwistów w Białymstoku

Zarząd Grodzki Związku Rezerwistów R. P. w Białymstoku zawiadamia, że dziś w dniu 26 maja 1935 roku o godz. 12-iej w lokalu Związku, ul. Br. Pierackiego 19, odbędzie

się Walne Zebranie członków Zw. Rezerwistów w Białymstoku, na które Zarząd wzywa wszystkich członków o jaknajwcześniejsze przybycie.

Zatargi właścicieli domów z lokatorami

Urząd Rozjemczy rozpatrzył wczoraj 120 spraw

Ostatnio mnożą się w mieście liczne zatargi między właścicielami nieruchomości a lokatorami, o wynikające na ile wysokości i opłaty komornego oraz całego szeregu innych sporów.

W związku z powyższym, Urząd Rozjemczy dla spraw najmu lokali

przy Zarządzie Miejskim zwołany jest ostatnio pracą przy rozstrzygnięciu sporów właścicieli domów z lokatorami. Jedynie w dniu wczorajszym Urząd Rozjemczy pod przewodnictwem p. Zawadzkiego oraz przy udziale p.p. Marcewicza i Woroszyńskiego rozpatrzył 120 spraw.

Znowu zatargi w przemyśle garbarskim

Pisaliśmy już o licznych zatargach, jakie ostatnio powstają w białostockim przemyśle garbarskim. Zatargi te są spowodowane przez wywyższenie akcji związku zawodowego oraz przy interwencji inspektora Pracy.

Ostatnio w wielu fabrykach znów powstały zatargi na tle niewypłacania zarobków, przyczem w niektórych zakładach istnieje niebezpieczeństwo wybuchu strajku.

W związku z powyższym, na skutek interwencji związku zawodowego garbarzy, inspektor Pracy p. inż. Kimmel zwołał na wtorek, dnia 28-go bm. o godz. 2-iej popoł. obustronną konferencję celem zlikwidowania zatargów. Należy podkreślić, że przemysł garbarski znajduje się w dobrej sytuacji, to też zaleganie z wypłatami zarobków jest raczej ukrytym manewrem fabrykantów — a nie trudnociami finansowymi.

Pamiętajcie o urlopach robotniczych

Nadchodzi lato, zbliża się okres urlopów. Mało niestety, myślisz w tym czasie o właściwym wyznaczeniu urlopów robotniczych, a jeszcze mniej robi się w tym kierunku. A przecież od zdrowia i sił ludności roboczej zależy produkcja przemysłowa i przyszłość naszego kraju. Warto więc wyteżyć nieco inicjatywę.

W ub. roku kilka wytwórni państwowych zorganizowało akcje urlopową wśród robotników. Utworzono mianowicie obozy letnie dla robotników i robotnic, w których spędzili oni wolny czas. Koszta tych obozów były minimalne, gdyż zaistniał obozy w namiotach, w lasach państwowych, koszty zaś utrzymania, przy zbiorowym odżywianiu, były niewielkie. Obozy połączone z akcją wychowania fizycznego.

Efekt tej akcji był bardzo korzystny. U robotników, którzy spędzili urlop w obozach stwierdzono wybitną poprawę stanu zdrowia, a w związku z tem wzmożona chęć do pracy i zwiększenia wydajności pracy. W rezultacie instytucje, które wysłały swych robotników na urlopy, uzyskały poważne nadwyżki w produkcji, wskutek wzrostu wydajności i jakości pracy.

Z doświadczenia tego wszyscy

pracodawcy powinni wyciągnąć odpowiedni wniosek. W krajach zachodnich akcja urlopów robotniczych cieszy się dużą popularnością i prowadzą ją wszystkie większe zakłady przemysłowe.

Oby i u nas nie zapomniano w

tych dniach w sprawie powyższej

tych dniach w sprawie powyższej

Groszowa oszczędność rujnuje setki ludzi

Zalanie łąk i gruntów ornych na przedmieściu Ogrodniczeki

Na trzecim kilometrze Szosy Żółtkowskiej przed Wysokim-Stoczkiem, tuż za mostem nad rzeką Białą, znajdował się doniedawna druga mostek zapasowy, pod którym odpływała woda, pochodząca z wylewów rzeki lub powstająca wskutek wielkich opadów. Ostatnio Wydział Powiatowy Sejmiku Białostockiego, kierując się widocznymi względami oszczędnościowymi konserwacji tego mostku, rozebrał go, koryto całkowicie zasypał, nie uznając nawet za wskazane założenie przynajmniej rury dla odprowadzania wód do pobliskiego koryta rzeki Białki.

Wskutek braku odpływu, położone w pobliżu łąki a nawet grunta orne małorolnych gospodarzy z przedmieścia Ogrodniczeki zostały obecnie całkowicie zamulone i na przestrzeni kilku hektarów zalane wodą, tworząc nieprzebyte niemal mokradła. Nie trzeba dodawać, że zalanie łąk prosto rujnuje ich właścicieli, przeważnie biednych rolników, którzy noszą się z zamiarem oskarżenia Sejmiku do właściwych władz.

Jest rzeczą znaną, że intencją

czynników rządowych jest osuszenie łąk i nieużytków, a nie zaważanie... gruntów mokrych, wo-

bec czego wyczyn Wydziału Powiatowego jest naprawdę niezrozumiałym.

■ Nie zatrudniać junaków ■

—wołają bezrobotni ojcowie rodzin

Klasowy związek zawodowy robotników budowlanych i ceranicznych zwrócił się do Inspektora Pracy z interwencją w sprawie zatrudnienia przy robotach publicznych junaków, pochodzących z innych

miejsowości podczas gdy w Białymstoku nie brak licznych ojców rodzin, nie mających na chleb.

Związek domaga się, aby przy robotach zatrudniani byli w pierwszym rzędzie miejscowi bezrobotni

Umowa dla dozorców domowych

W początkach czerwca odbędzie się pod przewodnictwem Inspektora Pracy p. inż. Kimmela posiedzenie nadzwyczajnej komisji

rozjemczej, która ustali cennik plac oraz warunki pracy dla poszczególnych kategorii dozorców domowych w Białymstoku.

Sprawa zatrudnienia inwalidów na Radzie Ministrów

Rada Ministrów uchwaliła, m. in. rozporządzenie o obowiązku zatrudnienia inwalidów wojennych i wojskowych w przedsiębiorstwach państwowych.

Jak się dowiadujemy, rozporządzenie to nakłada na przedsiębiorstwa państwowe obowiązek zatrudnienia na 50 robotników i pracowników umysłowych 3 inwalidów wojennych, którzy utracili od 15 do 65 proc. zdolności.

O zawarcie umowy i cennik dla robotników kanalizacyjnych

Jak wiadomo, wykonanie robót kanalizacyjnych powierzone zostało przez Magistrat firmie M. Lempicki, która już przystąpiła do robót, przewidzianych na rok bieżący.

W związku z powyższym stała się obecnie aktualna kwestja zatrudnienia przy robotach odpowiedzialnej ilości bezrobotnych. Związki zawodowe wystąpiły w tej sprawie do Inspektora Pracy, prosząc o zwołanie konferencji celem

ustalenia warunków pracy oraz cennika plac dla robotników kanalizacyjnych, którzy będą zatrudnieni u firmy Lempicki. Poza tem związek prosi, aby przy robotach zatrudnione tych robotników, którzy pracowali już przy kanalizacji w roku ubiegłym.

Konferencja w powyższej sprawie wyznaczona została przez Inspektora Pracy na wtorek, dnia 29 bm. popoł.

—s—

Remonty budynków instytucji miejskich

W ciągu bieżącego roku wykonane będą remonty poszczególnych budynków instytucji i zakładów miejskich. Magistrat postanowił oddać roboty konserwacyjne budynków miejskich kilku firmom.

Roboty malarskie wykonu firma

B. Diament, A. Zawadzki i A. Larson podług cen jednostkowych najniższej oferty. Roboty zdunskie powierzono pp. Kuligowskiemu i Piękarskiemu; murarskie — p. Kuligowskiemu a roboty ciesielskie i stolarskie p. Szalimukowi.

Nowy oddział klasowego związku włóknarzy zarejestrowany w Inspektoracie Pracy

Zorganizowany w Białymstoku drugi oddział klasowego związku zawodowego robotników-włóknarzy rozpoczął już energiczną działalność, przystępując do werbowania członków.

W dniu wczorajszym oddział został zarejestrowany w Inspektoracie Pracy, wobec czego przedstawiciele tego związku będą mogli

interwenjować w sprawie zatargów na fabrykach oraz brać udział w konferencjach.

Wypadek

Brzozowska Olga, lat 25, zebraćka, zam. na Marczuku 19, kiedy przechodziła ul. Mazowiecką potknęła się przed domem Nr. 53 i upadła, powodując sobie zwichnięcie nogi. Pierwszej pomocy udzielono jej w szpitalu Sw. Rocha, a następnie odstawiono ją do domu.

Przez płot

— Drzewiński Aleksander, właściciel posesji przy ul. Mazowieckiej 1 w m., zameldował policji, że Gołębicwski Józef i Drodowski, obaj zam. we wsi Zaścianki, gm. Dojlidy, pow. białostockiego, przedostawszy się przez płot na teren jego posesji, skradli mu 1 pek drotu kolczastego, kilkanaście krzaków kwiatków i kwitnących krzewów.

Kury gina

Nieznani sprawcy zapomocą otwarcia kłócki wytrychem, dostali się do chlewnia Stefaniuk Anny — Równoległa 13, dokonując kradzieży 3 ch. ku i jednego koguta, wart. 10 zł. Ci sami sprawcy tejże nocy na szkodę Arciszewskiej Anieli, zam. tamże, skradli 3 kury wart. 9 zł.

Mili sąsiedzi

Zapomocą otwarcia drzwi wytrychem, wzięt. podebrany kluczem do mieszkania Iwanowa Filipa — Sosnowa 44, dostał się Gipsz Piotr, zam. w tymże domu, dokonując kradzieży jednego zegarka, 2 par nożyczek, oraz szczygła z kłatką, ogólnej wart. 14 zł. 50 gr.

— Z podwórka domu Nr. 21 przy ul. Traugutta w m. Lewandowskiej Stefani, Włoszkowska Anna, lat 35, zam. tamże skradła poduszkę wart. 30 zł., którą od niej odebrano i zwrócono poszkodowanej.

Z niezamkniętego mieszkania Misunia Longina — Łąkowa 7, Osińska Józefa, lat 41, zam. tamże skradła 210 zł. gotówki.

Ujęcie złodzieja

Został zatrzymany Korol Jan, mieszcz. wsi Janowice, gm. Juchnowiec, pow. białostockiego, pod zarzutem kradzieży jednego ubrania męskiego Kółendzie Izidorowi, z niezamkniętego strychu w kol. Brzozówka, gm. Korycin.

Czyje?

W Wydziale Śledczym w Białymstoku przy ul. Pierackiego 65 znajdują się do odebrania przybory rysunkowe w postaci deski, linji i 9 trójkątów oraz jeden damski mały zegarek pozłacany, pochodzące prawdopodobnie z kradzieży. Prawi właściciele tych przedmiotów proszeni są o zgłoszenie się w tej sprawie.

Pokój
słoneczny i niekrepującym wejściem z wszelkimi wygodami do wynajęcia.
Warunki bardzo przystępne.
Informacje w Administracji „Echa”.

Popierajcie L. O. P. P.

MODERN Początki: 6.15, 8.15, 10.15 Ceny od 54 gr.
Wielki film produkcji francuskiej

GRA ZMYŚLÓW

Od 11—2.30 popoł. Ceny od 25 gr.

Czerwony Sułtan

Ze sportu

Wstęp bezpłatny na dzisiejsze zawody lekkoatletyczne

Dziś o godz. 16-ej urzędza B. O. Z. L. A. na boisku w Zwierzyniecu „Pierwszy krok lekkoatletyczny”. Zawodami powyższymi otwiera B.O.Z.L.A. bogaty sezon tegoroczny, do którego tak bardzo się szykują tu, lekkoatleci.

Wykorzystując odwołanie naszej drużyny do Łomży BOZLA., urządził w ramach dzisiejszych zawodów pierwszą próbę dla tu, reprezentantów.

Dziś będziemy więc mieli okazję zobaczenia na boisku, prócz uczestników pierwszego kroku lekkoatletycznego, także naszych czołowych zawodników, jak: Luckhaus, Kucharskiego, Półtoraka, Szydłowski, Zasłony i Sawickiego. Z pań biorą udział: Dąbrowska, Daszutówna, Woronecka, Kacówna, Nachtmanówna i inne.

Zawody rozpoczynają się o godzinie 16.

Wstęp, ze względów propagandowych, bezpłatny.

Zarząd BOZLA. przypomina, że w związku z żałobą narodową zawodnicy okryją emblematy klubowe krepą.

Sędziowie obowiązani są naciążyć na lewe ramię opaski żałobne.

B.K.S.-Jagiellonia — Ł.K.S.-Legion 3:0 (1:0)

W dniu wczorajszym rozegrany został na boisku w Zwierzyniecu mecz piłkarski o mistrzostwo kl. A. BOZPN.

Jagiellonia mecz wygrała w stosunku 3:0 (1:0)

Imiennik poszukuje pokoju komfortowego z łóżkami — umiarkowanego z wszelkimi wygodami i telefonem — może być z pełnym utrzymaniem przy rodzinie chrześcijańskiej — w okolicach ul. Św. Janki, Mickiewicza, Podlesnej.

Zgłoszenia z podaniem warunków, wymiarów i użytkowanie pokoju — do Adm. „Echa Biał.”.

Zawody Strzeleckie P. W.

W dniach 1 i 2 czerwca br. na strzelnicy Miejskiej Kom. W.F. i P.W. odbędą się Doroczne Zawody Strzeleckie P.W. Udział mogą wziąć wszyscy kłoboccy i odda. P.W. zwracając się do Komendy P.W. w miasto Białystok. Zgłoszenie przyjmuje Komenda P.W. (ul. Legionowa Nr. 2, tel. 13-79) do dnia 29.V br. włącznie.

Początek zawodów w obu dniach o godz. 8-ej.

STALE BEZ PRZERWY

w każdej Loterii padają wygrane na dziesiątki tysięcy złotych w kolekturze

Ł. CUKIERMANA
B-k, M. Piłsudskiego 11, tel. 11 62

22-go maja w 13-ym dniu ciągnięcia 4-ej kl. 32 Lot padło u nas 5 wygranych: Zł. 5000 na Nr. 53032, zł. 2500 na Nr. 53026, zł. 2500 na Nr. 165012, zł. 1.000 na Nr. 79058, zł. 500 na Nr. 60099.

Do dnia 22-go maja 2 wygrane po 2.000, 4 po 1000 zł. 11—500 zł.

Węc razem w 32-ej Lot. padło u nas na ogólną sumę 20.000 zł.

W 31-ej Lot. na ogólną sumę zł. 36.500
30-ej " " " " " 39.000
29-ej " " " " " 26.500
28-ej " " " " " 22.000
27-ej " " " " " 23.000

W poprzednich zaś loteriach kilkadziesiąt wygranych na ogólną sumę kilkuset tysięcy złotych.

Kto chce wygrać, niech wstąpi po los 1-ej kl. 33-ej Lot. do największej i najszczęśliwszej kolektury w Województwie Białostockim

Ł. CUKIERMAN
B-k, M. Piłsudskiego 11, tel. 11-62
P. K. O. Nr. 64.773.

Ostrzeżenie

Ostrzegam wszystkich szpitali zoficjalnie na terenie Województwa Białostockiego, jak również inne instytucje państwowe, komunalne i samorządowe, jak i osoby prywatne, że żądanych kosztów zwiazanych bądź to z leczeniem Karoliny Siemieniuk ze wsi Barszczewo gm. Choroszcz, pow. Białostockiego lub wypływających z jakiego innego źródła nie ponoszę — i ponosić nie będę, gdyż moja żona Karolina Siemieniuk jest symulantką.

Jednocześnie nadmieniam, iż z żoną moją Karoliną Siemieniuk nie żyje od miesiąca lipca 1934 r. która mnie samowolnie porzuciła, co stwierdzam przez Urząd Gminy Choroszcz w Barszczewie zaświadczenie z dnia 16 marca 1935 r. L. Dz. Z. | S. 12—35.

Jan Siemieniuk
wieś Barszczewo gm. Choroszcz pow. Białostocki.

Doktor M. KANEL
Choroby wener. skórne i moczopiętne
Siemkiewicza 37, (part. tel. 598)
Przyjmuje o godz. 10—1 i o g. 5—8

Dr. J. WALEWSKI
Choroby skórne, weneryczne i moczopiętne
Siemkiewicza 14, tel. 9-49

Potrzebna panienka do obsłużenia gości. Inteligentne i fachowo wykwalfikowane — pierwszeństwo. Restauracja „Adria” Rynek Kościuszki 29.

LECZNICA

dla przychodzących chorych B-stok. Siemkiewicza 3 tel. 138.

PRZYJĘCIA LEKARZY SPECJALISTÓW

W chorobach	godziny
Skóry, wenerycznych i niemocy	1-2 i 7
Dzieci i szczerp. ospy	12-1
Wewn. sęka i przem. mater. 8-10	1-2 i 4-6
Kobiecych i akuszerji	11-1 i 5-6
Parady dla ciężarnych	
Nerwowych	1-2
Gardła, uszu i nosa	2-3 i 1-30
Choroby zęba	6-7
Chirurgja i ortopedja coddziennie	
Radikałne leczenie zylaków i hemoroidów	1-2
Pęcherza i dróg mocz. i czwartki	3-4
Dentystyka. Chor. jamy ustnej	1-1 i 4-6
Analizy mocz. i krwi. Zastrzyki	9-7

Porady i badania przedpłatne

Informacje

DLA PRZYJEZDNYCH

LEKARZE SPECJALIŚCI

Dr. Lea BOMASZOWA, akuszerka choroby kobiece, tel. 6-46 dla nagłych wypadków. Białystok, M. Piłsudskiego 31.

Dr. S. DŁUGACZ, kobiece choroby i akuszerka, Marsz. Piłsudskiego 17 m. 7, przyjmuje od 10—2 i 3—7 tel. 7-88.

Dr. G. FINKIELSZTEJN, choroby serca, przemiany materji, wewnętrzne, M. Piłsudskiego 1, tel. 14-01

Dr. KENIG, urolog. Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych, ul. Kilińskiego 13, tel. 13-91.

Dr. A. ADAMOWICZ, chor. weneryczne, niemoc skórne, Marsz. Piłsudskiego 17, tel. 6-40, przyjmuje 9—1 i 4—7.

POGOTOWIE ELEKTRYCZNE telefon 87.

Spróbuj swego szczęścia

w nowej przeniesionej kolekturze

A. Łobzowskiego
Rynek Kościuszki 6,

w której padły następujące wygrane:
Zł. 50.000 na Nr. 169149
" 15.000 " " 1282
" 5.000 " " 169141

Losy do 1-ej klasy już do nabycia. Ciągnięcie 1-ej kl. 17-go czerwca.

Dr. KENIG
UROLOG
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych
ul. Kilińskiego 13, tel. 13-91.

Dr. med.
Henryk Wajnik
Choroby uszu, nosa i gardła
Białystok, Kilińskiego 13a m. 11, tel. 8-80f

Dr. ADAMOWICZ
Chor. skórne, weneryczne, pęcherza i dróg moczowych
przyjmuje w gabinecie Dr. A. GURWICZA: Białystok, M. Piłsudskiego 17 tel. 6-40 od godz. 9 do 1-ej i od 4-ej do 7-ej w.

SPRZEDAŻ LOSÓW

do pierwszej klasy 33 loterii Państwowej w kolekturze

DOM BANKOWY ROMUALD TYLICKI
w Białymstoku, ul. Siemkiewicza 14

Główna wygrana 1.000.000 zł. i wiele innych

Natychmiastowa wypłata wygranej.

Ciągnięcie 1-ej klasy od 19 czerwca 1935 r.

Cena ¼ losu 10 złotych

UWAGA! Przybył do Białegostoku UWAGA!

WIELKI ZWIERZYNIIEC

który znajduje się przy ul. Nadrzecznej (róg Siemkiewicza) zawierający bardzo ciekawe zwierzęta egzotyczne: lwy berberyjskie, lwy nubijskie, tygrysy bengalskie, pantery, polarne niedźwiedzie, brunatne niedźwiedzie, hieny, krokodyle, wąż boa, pancerniki, jeżozwierz, szopy, danieli aguti, wspaniałe egzemplarze małp, pawianów, papug, orłów, puchaczy i td.

Zwierzyniec czynny od 9 rano do 9 wiecz.

Karmienie zwierząt o godz. 5 wieczorem.

Wstęp dla dorosłych 10 or. dla młodzieży szkolnej i szeregowych 25 gr. — Otwarcie 25 maja

Nowootwarty magazyn galanteryjny

„ELITE”

p. l.

Białystok, Siemkiewicza 28
(gmach Starostwa Powiatowego)

poleca Szan. Klienci w wielkim wyborze najmodniejszą galanterję damską i męską

• po cenach konkurencyjnych i bezwzględnie stałych.

Nie spotka zawodów tego,

kto kupi nasiona w „**ROLNIKU**” B-k, F.R-ek Kościuszki 7

Polecamy nawozy sztuczne, narzędzia ogrodniczo-pszczelnicze, węzę sztuczną, przerabiany wosk na węzę, posiadamy na składzie wszelkie preparaty chemiczne do walki ze szkodnikami w sadach i ogrodach Państw. Fabr. Azot.

Największy wybór róż sztamowych i krzaczastych.

Pokój frontowy niekrepujące wejście z wygodami do wynajęcia Kilińskiego 13/9

Dr. **H. ŁUKACZEWSKI**
Med. choroby nerwowe i wewnętrzne elektroterapia
POWROCIŁ
B-k, M. Piłsudskiego 17, tel. 9-11

ROWERY — od zł. 100 do zł. 280 wszelkie części rowerowe.

OPONY — — od zł. 4 do zł. 9

RADJODBIORNIKI od zł. 140—350 wszelkie części radjowe.

PŁYTY gramofon. od zł. 1,40—3,50 poleca w wielkim wyborze

L. ZYBERSKI
Białystok, Rynek Kościuszki 32
Dogodne warunki tel. 6-67.
Solidna obr. luga

RESTAURACJA

ADRIA

M. WICKO
RYNEK KOŚCIUSZKI 29.
vis a vis Ratusza

76 **MENU** 1935
V roku

Obiad z 3-ech dań 1 zł

I.
Rosół i paszteciklem
Zupa c. trynowa

II
Sztukamięs sos szparagowy
Kotlet polarski
Bew „ala strogonow”
Forsziak cielecy
Prosiak pieczony z kaszą
Kiełbasa z kapustą

III.
Kempol. owocowy

Zawiadomienie

Niniejszem podaję do wiadomości Sz. Klientów, że Skład mój został przeniesiony z Ryneku Kościuszki 31 na Rynek Kościuszki 9

J. WAJNSZTEJN
Białystok, Rynek Kościuszki 9, tel. 9-44

Poleca w wielkim wyborze art. wodociągowe i kanalizacyjne, żelazo, blachę, okucia do pieców, drzwi i okien również śruby, pakunki, azbest klingeryt.

KUPI SZ — SPRZEDASZ GDZIE?

w Białymstoku, Siemkiewicza 31 (obok mostu w drewnianym domu).

w **BAZARZE „OKAZJA”** okazyjnych nowych towarów, używanych rzeczy i mebli. POSIADA w dobrym stanie TANI fortepian krótki w metalowej ramie.

Kino POPULARNE

(Dawniej kino „GRYF”)

Ceny 25 gr. od Początek 6, 8, 10.

Potężny dramat morski w filmie pt.

PORUCZNIK MARYNARKI

dzieje wyprawy angielskiej przeciw zbuntowanym arabom.

W roli głównej: JEAN NEAGLE Ceny od NADPROGRAM Dodatki dźwiękowe PAT. 25 gr. Popołudniu początki 11.30 i 2.

Dziś Początek od godz. 12.

Kino POLONIA

Wielki podwójny program! Napięcie! Sensacja! Emocja!

Estadra śmierci

Sensacyjny dramat lotniczy W roli głównej Ralph Bellamy — Gloria Stuart.

TESTAMENT D-ra Mabuze

Niebywały film sensacyjny. W roli głównej Tom BOURDELLI

Radjoparaty z 3-ma lampami

tylko zł. 145.

Na składzie aparaty najnowszych konstrukcyj wszystkich firm w wielkim wyborze.

Dogodne warunki spłaty.

Składy Radiotechniczne

L. MOOSZOWSKI

M. Piłsudskiego 22 tel. 2-14

Tabela wygranych w 16-ym dniu ciagnienia.

(Dokończenie z dnia wczorajszego).

CIĄNIENIE III-cie

Nagrody pocieszenia po zł. 50

226 94 367 406 42 632 778868 911 1066
154 62 702 948 220 75 291 332 702 935
5016 323 450 865 910 5094 424 61 584
62 55 6020 109 87 227 358 506 672 837
923 705 140 234 324 84 616 85 7665
847 930 56 90 98 8220 402 548 605 72
768 881 8 938 8044 120 24 26 48 51 356
472 684 870 962

10024 57 742 49 62 67 804 21 59 11217
422 525 685 79 732 1203 78 528 655
81 927 13056 123 857 409 37 71 896
14194 264 359 452 690 708 88 845 87
935 15306 472 815 16010 190 278 880
751 79 815 17021 347 715 57 70 865
83 908 51 18882 222 4089 550 666 1--
19246 473 75 582 854

20122 207 45 58 57 366 413 47 505
864 21028 178 242 586 688 55555 338
41 93 805 81 23051 821 490 91 561 708
91 883 94 972 24105 219 29 57 489
60 54 25095 200 58 152 715 95 71261
25105 287 918 27084 176 888 86 401 18
602 42 712 66 814 66 951 54 28180 50
418 97 562 76 994 29089 189 98 228 25
513 30 751 871 87 947

3001181 143 265 376 478 80 555 801
78 31025 63 121 85 380 748 892 966 --
52089 286 251711 808 33126 81 91 221
341 426 83 548 909 22 34055 289 301
98 408 557 8 6 18 87 736 848 79 944
55147 407 14 30 54 609 27 707 58 816
56 79 86108 226 68 450 62 534 9 779
37112 380 486 55 95547 8807 386 936
39117 222 321 91 501 94 712 988 39
40027 100 259 322 27 54 915 41214 15
318 59 543 75 644 907 9 42006 34 101
54 70 335 515 676 743 87943024237
434 46 78 690 828 126 44012 62 108 17
900 492 508 608 854 946 45222 475 --
93 392 569 70 604 760 904 7 47041
175 598 605 788 48525 884 78 047 74
49020 95 167 268 309 559 87 603 860
52

50273 344 592 871 410 77 387 522 56
753 52202 869 53074 23 50 94 342 407
565 705 968 89 542 44 371 693 705 21
55017 271 861 571 999 881 60552 177
239 73 418 820 51 57153 529 44 332
85 435 624 4 85 794 816 930
60177 36 421 611 645 91 826 914 61125
95 359 50 610 845 95 980 62285 405 623
24 833 50 927 789 63011 841 57 467 725
26 61 86 65082 48 316 64 5566 817 31
91 63300 4 2 43 90 81 67225 359 602
801 80604 67 400 567 642 69258 350 66
589 897 915 63 85

70316 31 43 422 45 646 701 6 82
844 71065 108 45 324 32 38 50 688 882
86 915 827 238 56 436 40 807 958 84
70205 474 90 622 32 46 711 42 52 889
67 413 85 687 727 72 835 900 76205 80
349 730 870 76181 371 413 526 31 52
701 64 91 856 77003 115 373 54 511 688
877 909 78055 83 889 989 79056 189
235 563 686 790 894

80029 202 71 395 485 609 702 855
66 81153 343 61 720 68 938 92 82210
478 575 927 82 73473 59 70 161 579 702
14 87 81 957 92 84119 570 787 93 821
932 85094 111 82 273 448 6 498 826
923 86027 43 322 615 748 87118 563 601
780 89 93 954 80896 128 294 307 90
660 91 852 960 89011 46 160385 428 65
526 694 803 963

90043 70 467 728 45 917 91574 92 A5
87 4985 92117 98 337 471 578 699 738
99851 582 680 709 860 91 982 94551 100
327 48 486 87 678 694 702 72 876 96
95197 322 36 499 5 594 76 81 700 41
96100 6 210 53 460 582 975 51 97034
401 826 96 873 975 98008 219 62 332
674 878 99019 81 96 101 37090 405 65
9019 81 96 101 37090 405 65 98 99 557
731 875 943

100066 219 50 64 418 46 560 682 81
722 848 102378 407 66 701 10824 37
10212 42 96 851 72 860 937 84 108075
90 376 868 104077 188 401 9 891 924 74
82 165109 204 20 54 4555 29 763 810
91 10658 652 728 43 91 943 107424
619 807 22 824 108043 81 98 201 841
502 109029 60 234 243 549 81 78007 98
110180 225 93 450 541 52 680 83 99
857 44458 24 623 28 760 99 12048 191
80 841 53 93 939 113019 326 817 47
95 911 63 114024 216 331 489 581 85
76 15067 208 456 525 66258 9082 117059
118 822 62 515 23 791 848 118641 563
64 719 849 119193 252 966

120600 86 115 9 307 85 561 658 62
70 75 85 93 121067 245 84 775 872
120220 499 540 69 634 79 840 945 128003
12 27 266 668 816 124365 460 508 21 616
800 265 125048 302 412 560 94 626 899
19306 570 952 127098 214 324 40 44
656 890 92 128120 46 98 216 76821
627 619 718 948 90 129091 360 555 667
855

130509 748 60 65 839 987 94 131073
78 454 552 58 69 77 851 62 123250 17
473 620 52 66 77 130058116 86 237 424
98 64 71 9845 134067 115 368 623 872
90 130355 98 139 275 994 336317 441 564
665 957 181047 73 768 932 138080 174
207 456 573 721 862 928 79 139294 387
431 49 60 508 614 785 855

140010 41 67 187 216 313 87 97 736
78 86 940 141083 283 339 408 27 76 601
20 64 923 142149 205 70 60 567 647 793
996 143025 155 64 22 52 89 307 498
979 906 14407 148 253 347 539 79 74
951 965 14501 77 146400 582 617 34
873 63 17 986 147011 73 528 39 612
78 3 178 14863 96 296 6 439 658 79 740
149066 84 89 108 273 75 92 974 93
150004 3134 63 653 731 9490 15 1010
76 151 227 45 87 372 534 59 676 721 46
132907 409 6 52 783 89 943 153018 64
80 236 3 35407 271 567 766 842 154073
272 454 565 54 741 56 61 67 865 972
87 152375 474 94 558 622 721 60 943 58
61 1 15152 400 554 757 801 1570083 8 22
20 201 312 408 799 158026 180 242 320
455 620 743 81 848 89 153044 226 85 323
87 904 758 814 967

160162 428 518 618 80817 982 78
161027 987 10 300 26 71 694 720 845
966 162093 420 90 818 69 894 163027
90 100 541 922 164058 70 128 81 375
709 8 7 90 90 57 164099 97 326 608
25 26 710 50 967 166086 137 69 84 209

170028 802 5 587 817 28 85 957 171041
904 187 288 87 465 695 172628 986 629
41 608 27 50 885 90 908 22 75 178206
94 506 659 760 62 99 812 72 74 78 --
174123 25 242 82 536 813 87 175041
55 188 245 397 542 560 67 606 22 866
176098 95 184 816 22 470 618 897 988
177076 206 74 416 689 802 92 178012 89
48 64 69 412 467 639 54 813 1890011
21 42 145 218 500 692 766

180064 142 246 408 513 37 82 698
720 1 25 9957 181062 92 234 368 454
611 15 88019 161 515 83 621 706 847
910 67 89086 86 408 906 77 793 888 --
184005 67 96 102 97 250 323 78 98 467
587 758 99 871 968

CIĄNIENIE 4tc
Wygrane pocieszenia po 50 złotych
42 667 577 617 743 811 947 1338 420
91 23719 454 892 922 3371 654 892 930
4061 201 30 368 728 457 601 40 88 6127
250 51 78 98 484 61 5641 715 843 6018
80 182 374 413 74 708 838 49 99 8000 38
123 487 611 730 95 953 80 99 8000 38
167 81 421 38 47 589 840 850 9027 188
276 96 312 17 625 704 10166
10166 244 329 91 411 50 59 62 98
606 980 11083 249 95 511 12020 65
75 387 483 948 13511 54 984 14038 90
250 323 79 424 79 584 87 628 9696
822 15228 74 373 85 410 520 589 629
746 915 10089 268 90 321 26 404 95
544 810 22 28 78 17096 989 18114 16 91
610 83 465 67 631 80 89 91637 119139
87 6002

20098 70 89 488 92 652 836 38 976
21136 78 498 56 60 948 54 2075 261 --
555 90 573 23080 276 597 600 706 834
24138 242 555 95 529 79 781 56 58
25127 280 785 90 91 26076 259 93 550
489 560 80 621 2164 367 646 708 821
84 947 84 28097 182 308 56428 54 704
810 7 29026 56 08 567 667 87 709 60 88
800

30147 317 574 670 95 71 808 16 46
953 81 272 746 32415 771 956 333004
160 260 397 472 811 987 34842 536 625
765 35016 74 214 5 355 538880 136004
46 187 259 3 08452 661 89 752 908 --
37132 52 97 324 59 388 954 38080 183
350 77 684 701 49 39522 376 60 56 89
40066 194 466 68 752 902 30 90 41
61 62 103 327 64 564 6636 938 55 42002
56 59 202 56 76 69 84 96 98 501 68 746
950 57 43086 228 891 5340 457 623 62
795 959 44241 68 388 585 94 815 51
993 145072 94 402 310 619 843 46 343
404 597 784 808 81 821 47004 606 85
767 48029 52 318 528 67 658 994 49248
348 79 672 81 906
50073 178 292 431 519 51 54 822 942 --
61 512 412 15 415 72081 52295 900 541
992 58072 378 68 520 660 320 42 54005
207 38 87 300 523 33 75981 55082 83
94 140 41 398 426 684 723 88 56016 170
334 95 98 651 855 991 57226 398 495
700 81 9081 871 95 58084 480 508 75
83 806 8 98

5282 515 98 612 24 740 902 60340
475 528 96 621 77 642 53 86 970 61072
187 76 866 9 403 723 67 62229 364 958
6330 428 624 874 64058 76 608 608 732
65011 19 37 86 208 96 329 424 60 807
94 66163 324 417 589 97 842 43 67027
94 291 449 719 68 325 950 87 99 68044
109 27 216 906 85 63131 89 408 610 85
875

70077 97 182 515 836 75 814 933 --
71087 128 216 411 455 98765 952 62
720000 11 95 131 367 825 38 81 73085
112 19 4 209 74 05 564 744 91 971 750
75043 353 631 700 6 97 808 17 29 777
76045 450 93 668 554 967 90 2 77057
128 238 42 404 625 719 62 879 91 78186
223 41 799 923 73023 177 2 15 77 405 30
665 758

80082 516 694 741 906 74 81113 59 488 39
82003 68 136 468 648 81 77 90 737 931 83029 176
376 559 65 635 780 840 66 97 505 753 933 55 85122
35 233 436 601 11 92 86144 54 689 509 95 690 975
87082 382 88005 182 24 8 540 731 89021 28 58
112 209 445 507 613 905 49
90101 48 85 506 637 799 91060 72 118 19
473 788 91 800 92037 260 367 598 600 903 931 37
268 91 312 400 520 21 56 69 34 85 640 733 57 69
788 900 94206 453 532 730 71 960 78 95 02 40
52 238 373 471 72 52 388 90653 161 264 346 569
860 97216 321 910 55 980 96 98043 167 230 578
81 480 639 407 19 24 899 99064 162 219 56 96
377 92 431 659 41 95

100323 442 81 531 614 918 66 101674 293
642 700 102198 367 90 373 459 741 874 970
103169 201 35 337 89 496 580 783 71 840 63 997
104060 224 549 754 920 103049 127 259 30 6 416
50 506 72 339 702 819 66 920 59 106061 90 96
218 73 374 92 659 767 987 197037 100 290
317 43 439 500 645 85 832 920 198276 311 417 20
802 84 10622

110011 99 175 248 71 657 712 35 865 95 932
77 98 11007 110 83 284 466 82 618 47 65 71 756
112558 679 741 113807 133 258 492 6 19 391
114025 114 291 359 665 729 38 893 115068 176
280 618 79 938 116013 192 208 61 87 346 467 663
714 88 322 84 117068 230 44 457 699 31 29 50
817 930 118153 207 15 239 79 662 801 31 39 53
83 119041 607 703 990 96
120049 92 136 52 229 341 533 632 705 88
976 121041 79 92 136 279 631 43 894 930 38 72
172110 651 707 828 63 124 123431 535 93 695 722
46 90 124067 201 370 94 432 518 79 891 125047
413 558 722 815 126 21 286 64 571 701 21
127005 47 279 417 642 94 778 128030 138 248 493
579 839 129053 312 453 911 71 82002
13005 72 186 435 534 702 927 34 46 131043
585 848 132201 26 45 308 17 93 96 547 653 845
279 99 133332 631 363 134210 27 377 436 97 719
99 842 58 95 932 438017 20 206 7 18 714 35 835
136021 129 93 531 87 96 728 51 78 147522 517 743
854 86 997 188087 585 492 624 40 727 893 966
139025 302 477 841 926 49

140449 65 550 60 521 79 904 141084 134 226
404 90 535 700 843 929 91 142193 96 254 59 610
683 704 72 812 944 143227 326 75 465 71 566
606 860 73 953 87 92 145178 899 495 677 862
146344 79 121 500 68 633 60 147062 116 51 277
410 50 710 847 947 54 148165 204 458 562 149016
368 78 475 599 737 845 9 928.

150372 469 558 830 914 56 151311 48 63 65
499 599 926 89 152067 287 468 533 804 998
153380 499 59 648 81 746 816 23 154037 143 231
377 430 601 779 443 155016 343 408 52 30 657
751 830 921 156603 5 23 33 82 157455 679 55 725

373 158031 120 24 69 227 66 838 88 95 511 819
39 937 89 159200 389 34 451 83 636 688 796
160032 123 419 879 161085 135 263 860 406
639 802 19 71 996 162186 208 441 48 88 573 697
711 94 163800 537 449 998 164017 80 312 82 54
85 441 538 68 933 165070 86 134 51 84 223 873
889 829 69 978 166236 420 83 634 167003 138 71
99 169 335 441 654 73 680 741 8956 8412 178010
909 244 341 471 579 97 824 169394 219 544 84
35 924 41 170000 232 58 334 407 11 37 600 606
90 720 47 802 95286
171002 35 197 270 395 474 823 720 920 48
56 94 172074 339 48 61 423 786 51 173014 44 288
386 498 609 817 47 986 1743 3661 637 672 175043
89 129 322 54 92 453 597 993 176091 140 86 230
46 49 71 566 606 30 51 822 296 177024 81 106 287
315 432 52 606 21 79 87 178021 154 269 397 576
93 947 179113 455 826 969
189053 206 82 484 932 71 181974 182299 416
21 515 64 74 632 30 56 76 183019 262 91 652 86
721 828 961 88 184337 7

Lęk przed sercem

CHORZY z UROJENIA

AUTOSUGESTJA PODNIEGA SYSTEM NERWOWY.

Praca serca podobnie, jak czynność innych narządów, regulowana jest przez szereg czynników, których współdziałanie jest warunkiem zdrowia. Mimo różnych automatyzmów, stojących na straży bezpieczeństwa, zdarzają się jednak momenty w życiu każdego człowieka, kiedy te, czy inne czynniki biorą górę, odbijając się pośrednio na mechanizmie sercowo-naczyniowym. Takim okresem przełomowym jest okres wzrostu młodego organizmu i dojrzewania płciowego. W tym okresie następuje także przewartościowanie sił, jeśli wspomnieć chociażby gruźlicę wywołującą wewnętrzny, że znajdując ono swój oddźwięk w czynności serca. Serce nie może tak szybko przystosować się do nowych warunków, do wymogów organizmu wzrastającego i dlatego słyszymy często wśród młodzieży zdrowej skargi na zaburzenie czynności sercowej. Jeśli obserwować jednak takich „ciotych” można się przekonać, że czasem następuje wyrównanie, przystosowanie się serca do nowych warunków i wtedy stają się dolegliwości przejściowe, które budzą poważne obawy w otoczeniu ustąpiły bez śladu.

Takich momentów załamania się równowagi układu sił, czuwających nad sprawą czynnością zdrowego serca, może być w życiu człowieka więcej. Niekiedy człowiek przynosi już ze sobą na świat pewne zadatki skromności i w sposobienia, do łatwego ulegania szkodliwym wpływom, czy to wewnętrznym czy to zewnętrznym. Dlatego serce takich ludzi jest bardziej wrażliwe, trudniej jest powiedzieć. Najprawdopodobniej wrażliwość ta jest właściwością ustroju neurastenicznego, łatwo ulegającego wszelkim podnieciom. Bo gdyby wszyscy nie subiekty, dolegliwości sercowe należało traktować nieopatrnie, jako w razie poważnej choroby, zbyt wiele byłoby na świecie chorych na wady sercowe. Na szczęście większość chorych, zaliczających się do chorych „na serce” — to chorzy z urojenia, po największą częśći neurastenicy. Takim ludziom o chwiejnej równowadze psychicznej wystarcza już opowiadanie

innych ludzi o swych chorobach sercowych, by sami naszkutkiem leku i autosugestji zaczęli odczuwać różne dolegliwości, jak ściskanie za mostkiem, kolatanie serca itd. Lęk przed wadą sercową jest

immo to, że żaden z lekarzy jej nie stwierdza, tak silny, że chorzy sami z czynią czytając literaturę lekarską szukając tam potwierdzenia swoich urojeń. Chorzy tacy są istotnie godni pożałowania, gdyż trzeba mierz długi wysiłki, by zabić w nich fałszywe przekonanie, oparte na własnych poglądach, co im zaszkodziło i co u nich wywołało „nieuleczalną” chorobę.

Wspomnieliśmy przedtem o „niewydolności” sercowej wieku młodzieńczego. Często chodzi w tym wypadku o młody wążki lub słabej budowie fizycznej. Badaniem rentgenologicznym można stwierdzić u tych ludzi mały cień serca, t. zw. serce „kropkowe”. Takie serce nie ma braku zmian organicznych może jednak często usprawiedliwić bicie serca i brak tchu nawet po niewielkich wysiłkach fizycznych. W tym wypadku dysproporcja

między rozmiarami serca a jego zadaniem tłumaczy też dlaczego objawy te mogą się utrzymywać przez długie lata a nawet przez całe życie. By serce małe kropkowe mogło podobać swemu zadaniu musiał przetrwać, ale częściej pod wpływem wielkich wysiłków ulega rozszerzeniu bez przerostu ścian. Podobne stany mogą wystąpić u ludzi z normalnym i zdrowym sercem pod wpływem przeciążenia, przemęczenia. Te stany są jednak łatwiej odwracalne, aniżeli dolegliwości na tle nerwowym.

Nerwica serca może także powstać na tle zaburzeń gruźliczych wydzielenia wewnętrznego. Ludzie chorzy na chorobę Basedowa wiedzą doskonale, jak serce ich jest wrażliwe na najmniejszą podnieci i wpływy zewnętrzne i psychiczne. Chorzy na chorobę Basedowa mogli to nawet stwierdzić zanim jeszcze zauważyli guz (powiększenie gruczołu tarczowego) na szyi. Dlatego należy w każdym wypadku występować cych dolegliwości ze strony serca bez zmian organicznych, usprawiedliwiających je, zwrócić uwagę na stan gruczołów, zwłaszcza u kobiet, gdyż u nich gruczoły mają wielki wpływ na czynność serca. Przecież tak często występują u kobiet starszych zaburzenia „nerwowe” — ze strony serca, nie są niczym innym, jak obławem okresu przekwitania. U mężczyzn podobny wpływ mała schorzenia gruczołu krokowego. Wpływ tych wszystkich stanów na

serce jest toksyczny, to znaczy, że schorzone gruczoły wydziela do krwi substancje toksyczne (trujące) uszkadzające serce. Przez analogię można także doszukiwać się ujemnego wpływu przez wodę pokarmowego na serce, bo przecież najwięcej toksyn (jadow) wytwarza się w jelitach.

Nerwowe zaburzenia czynności serca mogą kryć za sobą najrozmaitsze stany chorobowe i mogą występować pod najrozmaitszymi postaciami. Objawy mogą być mniej lub więcej stałe względnie napadowe, imitując niekiedy typowe objawy dusznicy bolesnej.

W każdym wypadku nie należy zwlekać z zasięgnięciem porady lekarskiej, która rozstrzygnie z czym ma do czynienia i jakie należy przedsięwziąć kroki celem przywrócenia czynności serca do normy.

JAPOŃSKI LOT DO KOŁA ŚWIATA.



Japoński lotnik Aino odbywa obecnie lot dookoła świata. Na lotnisku Asperu pod Wiedniem powitał go studujący tutaj rodacy.

Ptaka urubu jest wyrocznią

w sprawach żeglugi powietrznej.

Lotnictwo bezsilnikowe jest dziełem konieczności politycznych i maszyn (alnymi). Jego rozwój zaczął się tam gdzie ludziom opanowanym namiętnością latania, brakowało pieniędzy na motory, albo gdzie powojenne traktaty unięczy narodowe zakazywały

budowania samolotów.
Lotnik szybowcowy buduje chętnie sam swój szybowiec, najczęściej jednak czyni to dlatego, że niema pieniędzy. Decydujące w szybownictwie są trzy czynniki: technika budowy samolotów, wiedza o powietrzu i wola zwycięstwa.

Szybowiec był w roku 1920, w czasie pierwszych prób niemieckich, jeszcze zupełnie prymitywna maszyna. Latała utrzymywała się w powietrzu 7 — 8 minut. Ale już w dwa lata później okazywał takie udoskonalenie w konstrukcji, że w pewnej mierze wyprzedził aparaty silnikowe.

Samolot bezsilnikowy był z początku związany z miejscowościami w których panowały naturalne prądy powietrzne, utrzymujące się nad ziemią. Były to przeważnie okolice górskie. Latać można było jednak tylko w dzień, zwłaszcza przed burzą. Błękitne niebo wogóle nie sprzyja szybowcom.

To przywiązanie do terenu stawiało granice wysokości i długości lotów szybowcowych. Dopiero, gdy na próbie wyciągnięto szybowiec samolotem po równinie aż pod chmurę i tam go odczepiono, pilot stwierdził, że ma tam znakomite prądy.

Przekonano się, że atmosfera wskręca prądy ciepłego powietrza wytwarzane przez silniki, które zawsze i wszędzie mogą być wyzyskiwane dla celów żeglugi bezsilnikowej. W praktyce sprawy nie szły jeszcze tak daleko

ażby rzeczywiście wszędzie można latać, ale szybownictwo jest na najlepszej drodze do tego.

Jeżeli pilot poczuje nagłe wysoko w górę zapach jodły wie, że lecąc nad lasem i że ma korzystne prądy. Jeżeli lecąc nad bezdrzewnym terenem ma gorsze warunki. Poczyniono już nawet próby latania nad wielkimi pustyniami daleko od gór, i znaleziono tam również prądy wstępujące (pochające do góry).

Ptaki orjenują się bardzo dobrze w prądach powietrznych i umiennie z nich korzystają.

Np. w Ameryce Poludniowej ptak z rodzaju sepów, zwany Urubu jest wyrocznią w sprawach żeglugi powietrznej, gdyż puszcza się tylko wtedy w drogę gdy są korzystne prądy. W razie braku tych prądów nie lata.

Dowodem wszelkich możliwości lotnictwa bezsilnikowego jest fakt podnoszenia się dymu z kominów fabrycznych nad pokrytą śniegiem równiną w zimie. Mimo że ziemia wtedy jest zimna powstają wskutek ogrzania się powietrza przez ciepłe dymu prądy powietrzne, które unoszą ten dym wysoko nad śnieżną pokrywą.

Poważnym zagadnieniem szybownictwa jest sprawa latania w nocy, kiedy brak ciepła słonecznego niweluje prądy wstępujące. Niemniej ważnym problemem jest osłaganie większych, niż dotąd wysokości i większych długości lotu.

Dzisiaj żąda się w krajach zachodnich od kandydatów na pilotów szybowcowych osiągnięcia

wysokości 1000 metrów i utrzymania się pięć godzin w powietrzu. Żąda się też odbycia w linii prostej drogi długości 5000 metrów.

Najlepszem lekarstwem na kryzys jest... humor?

Imprezy „Święta Paryża“.

Do najrozkoszniejszych wspomnień każdego, kto choć przez czas krótki był w Paryżu, należy musi wieczór spędzony u stóp Sacré - Coeur, na samym szczycie Montmartre'u, skąd jak na dłoń widzi całe miasto, przecięte jasno białą wstęgą Sekwany, spowitej w mgłę i zasiane ciemnymi i jaśniejszymi punktami historycznych gmachów, niezliczonych pomników, kościołów o strzępach wieżycach.

Najbliżej, u samych stóp wędrowca rozciąga się dzielnicą Montmartre'u — niedługi Mons Martyrium, późniejszemu przedmieście, a wreszcie europejska

Joshiwara z tysiącem kabaretów, teatrzyków, nocnych restauracji i kawiarni, a jednocześnie dzielnicą pracowni majarskich i rzeźbiarskich wszelkiej bohemii z talentu, z pozy, z temperamentu, z zawodu.

Z okazji t. z. Święta Paryża, które obchodzone będzie w połowie czerwca, Montmartre wyrwie niejako z zapomnienia wszystkie fary swych poprzednich istnień i w całej serii przedstawi teatralki i marionetkowych, pochodów historycznych, rekonstrukcji starodawnych jarmarków, zabaw ludowych, scen z życia miasta w kawiarniach, w miasteczku ukazuje swą dawno minioną przeszłość.

Przebiegając po tak zmienionych uliczkach i zaułkach, widz przeżywać będzie retrospektywnie całą historię tej ciekawej dzielnicy paryskiej. Żywe obrazy, przedstawiające rozmaite momenty z rozmaitych epok, przypominają mu będą najdalejleższe nawet epoki, a wszystko to oddane z całą prawdą historyczną, naszkicowane przez znawców dzieł Paryża i wykreślone przez nierwszordernych artystów

Dokoła dawnego Chateau des Brouillands odbywać się będzie bal, w którym wezmą udział artyści, uchiaraki teryzowani na rozmaite osobistości z czasów Murzera i Jero „Cyganerii“.

Chwila dzisiejsza ma być wvobrażona pod hasłem „zwalczania kryzysu przez wesołość“ i dalszy humor a w wielkiej tei rewii satyry. „nolok“ i do wina, znać wdzieczne pole do popisu słwni chansoniery, z których słynie Montmartre.

Hasło to nie jest zresztą nowością dla Paryża. Oddawna już w życiu rzeczywistym stolica nadsekwańska stosuje ten system zwalczania kryzysu, drożyny i wszelkich wogóle dolegliwości doby bieżącej, wesołością i radością życia.

A niedługo system ten nie znajdzie na datniejszych warunków i nie da lepszych wyników, jak właśnie od Montmartre.

PODSŁUCHANE

GADATLIWOŚĆ.

— Wzięłaś niemą praczkę? To bardzo praktyczne, przynajmniej nie traci się niepotrzebnie czasu na rozmowy.

— Ja też tak myślałam. Ale okazało się, że się pomylili. Ona bez przerwy rozmawia rękami.

JDJOTA.

— Co za idjota ciebie goffi?
— Przecież wiesz, że się sam goffi.

Roman Rom-Furmański.

Mistral i jego ofiary.

„Kościszko“ w Palme de Mallorca.

Jeśli już jesteś w Nizy zarezerwuj sobie trochę czasu na zwiedzenie miejscowej Grasse, gdzie kwitnie przemysł perfumowy.

Położona jest w górach i jedzie się do niej niebezpiecznymi serpentynami. Znajduje się tam zgórą 30 fabryk perfum. W okolicach Grasse rosną najpiękniejsze i najwspanialsze kwiaty. Pola kwiatowe są podobne do olbrzymich bukietów o najefektowniejszych kolorach i zapachach.

Codziennie rano transportuje się kwiaty do fabryki, gdzie następuje podział na cztery części: pierwsza idzie do destylarni dla fabrykacji olejku wody z zapachem kwiatu, druga część dostaje się do pracowni węgłowodorów, gdzie powstaje esencja, trzecia część służy do wyrobu pomady, a czwarta do fabrykacji perfum jaśminowych. Zbiór kwiatów jaśminu obliczają na 1.300 tysięcy kg. rocznie, róży dzikiej na półtora miliona kg. Fabryki w Grasse wyrabiają perfumy z najrozmaitszymi zapachami. Metod wydobycia zapachu z kwiatów jest bardzo dużo, przeważnie nasyca się tłuszczem (tj. baran) zapachem kwiatem przy pomocy oprawionych w drzewo sybek posmarowanych z obu stron warstewką tej masy.

Na górnej części ramki umieszcza się kwiaty, na nie zaś kładzie się drugą szybę oprawioną w drewnianą ramkę, potem znowu kwiaty. Warstwa tłuszczu pochłania wydzieleny zapach.

Następnego dnia wyczerpane kwiaty uśniewia miejscowi świeżym. Operacja ta powtarza się, dopóki tłuszcz nie nasiąknie dostatecznie zapachem. Wówczas tłuszcz umieszcza się w alkochole, który go rozpuszcza. Perfumy są już gotowe.

Stosowana jest jeszcze jedna bardziej nowoczesna metoda. Przez warstwę kwiatów przenoszony jest eter, a następnie w destylarni zmienia się go w parę. Osad jest

jak esencją kwiatową.

Operacje te powtarzane są kilkakrotnie aż kwiaty oddadzą całą swoją woń. Metoda ta pozwala na otrzymywanie niezwykle silnych i skoncentrowanych perfum. Przemysł perfumowy w Grasse utrzymuje zgórą czterdzieści tysięcy rodzin. Nadmienić trzeba, że na przykład dla uzyskania jednego kilograma esencji fiołkowej potrzeba

1.300 kilogramów kwiatów wartości ogólnej 58 tysięcy franków. Jeden kilogram esencji daje zaledwie 300 gramów czystego olejku, który kosztuje 200 tysięcy franków za kg.

Czy wiecie co to jest mistral? Poznaliśmy jego żywiołową potęgę w drodze z Lazurowego Wybrzeża na Wyspy Balearskie. Jest to porwisty wiatr o sile wiatru halnego w górach. Najwęższym wicher północno - zachodni, wiejący na Morzu Śródziemnym, na wybrzeżach południowej Francji i w dolinie Rodanu. Takie to właśnie wietrzyko zaatakowało „Kościszkę“ i inne okręty płynące w tym czasie po morzu. Dnia tego nasz radiotelegrafista pochwycił depeche iskwrową jednego ze statków francuskich że grozi mu niebezpieczeństwo i na okrzęcie wskutek gwałtownych przechylań zostało rannych dwunastu pasażerów.

Jak się później okazało statek ten pod dłuższym borykaniem się z wicherem szczęśliwie umknął do najbliższego portu. „Kościszko“ pod dowództwem dzielnego kapitana Borkowskiego odważnie walczył z potężnymi podmuchami zimnego wiatru i nie zbaczył z wytkniętej trasy.

Jeszcze nigdy stewardessy i stewardzi nie mieli tyle pracy co tego dnia. W każdej niemal kabine chorowano, a do lunchu w obu jadalniach zasiadło

tylko 15 proc. pasażerów.
Tej potwornej kotysanki na boki, rufę i

dziób jednocześnie, nie zapomnę nigdy. Śmiałków, którzy leżakowali na pokładzie spacerowym wiatr znosił aż do burty. Na szczęście porozpinane wszędzie liny ratowały ludzi od poważniejszych wypadków.

Marynarze pełniący służbę na pokładzie chodzili zupełnie przychyleni raz wprawy raz wlewo, niemal pod kątem 45-ciu stopni. Całymi godzinami patrzyłem z pomostu obok baru Nr. 2 na oryginalny chód, podziwiając elastyczność ich ciała.

Ponieważ wiatr dął wciąż mocniej kapitan Borkowski rozkazał umocnić wszystkie łodzie ratunkowe, aby przypadkiem nie porwały na wzburzone morze, na którym szalały srebrom - zielone bałwany. Również w jadalniach usunięto wazony z kwiatami i butelki z winem, a brzegi stołów obramowano specjalnymi deseczkami na wysokość jednej dłoni. Sześć kuchni obserwując przerażone lwa pusłki na lunchu zaryzykował i kolację polecił przygotować kucharzom jaknajlepszą. Wiedział co robi, bowiem już pod wieczór mistrzał przekonawszy się widocznie, że „Kościszki“ nie wywrócą

ucich! zupełnie...
Dało się to momentalnie odczuć na statku, gdyż przestał się bujać. Wyhustani pasażerowie czując mocniejszy grunt pod stopami i wilczy apetyt, na dźwięk gongu wzywającego do kolacji gremjalnie ruszyli do stołów.

Brawo, panie szefie kuchni! Wiedziałeś co podsunąć gościom po mistralowych przykrościach. Kapuśniaczek warszawski jest zawsze mile widziany, makrelę z cytryną również, młode kurczaki ze śliwkami, a potem ryż królewski z ananasami i herbata lub czarna kawa. Nie dziwie się więc, że na sali dźwięniły pracowicie widelce i noże, a gdy orkiestra na znak ukończonej kolacji zagrała marsza pożegnawego jakoś nie chciało się odejść od stołu. Sześć kuchni aż pakał z radości, a nawet chciało zatańczyć carokę pod wpływem ciepłych spojrzeń jakimi go wszyscy obrzucali, jednak zrezygnował z tańca ze względu na dość pokątny brzuszek rysujący się niedyskretnie pod białą bluzą.

19-go kwietnia punktualnie według rozkładu „Kościszko“ zawinął do portu Palma de Mallorca na Wyspach Balearskich. Na nasze mieszczęście wszystkie miejsca przy molu zajęte były przez inne statki pasażerskie, tak, że musieliśmy stanąć na kotwicy w odległości niecałego kilometra od brzegu, dokąd nas miał

podwieźć łodzie motorowe.
Z pokładu w oczekiwaniu na wolne miejsca obserwujemy ład. Mocno górzysy. Na pierwszym planie w pasie przybrzeżnym widoczne są piękne gmachy nowoczesnych hoteli obramowanych świeżo zielenią. Z pobieżnych zaobserwowań można było wywnioskować, iż krajobraz stolicy Palma de Mallorca kryje dla turystów moc ciekawych niespodzianek.

Wreszcie i my otrzymujemy miejsce w łodzi i po miłej przejażdżce wysiadamy w niedużej przystani. Po drodze do miasta wpadamy na góry pomarańcz hiszpańskich bardzo małych i anemicznych. Wyglądem swoim nie umywiają się nawet do wielkich pomarańcz włoskich, czy palestyjskich. Głód turystyczny zapaskajamy pierwszym obiektem — starą olbrzymią katedrą. W jej wnętrzu mimo słonecznego dnia panuje

kompletny mrok
Duże wspaniałe rozety umieszczone wysoko w murze katedry skupiają uwagę wszystkich zwiedzających. Przez różnokolorowe kamienie tych rozet zagładają ciekawie promienie słoneczne, przystającą tęczowemi smugami szarą posadzkę. Gra kolorów budzi powszechny zachwyt i zarówno wśród kościszkowców jak i licznej grupy turystów szwedzkich, których statek zawinął do portu w Palma de Mallorca nieco wcześniej od naszego.

Zakupujemy na pamiątkę kilka obrazków i wprost z katedry

wsiadamy do tramwaju,
bowiem on tylko może najlepiej zefiknąć nas z ruchem miasta bez zbytejnego pośpiechu oglądania wszystkiego co ciekawe przez szyby auta. Konduktor wręczył nam bilety i najsumienniejszy wydał resztę z pięciopięsetek. d. c. n.